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Kaavan nimi ja tarkoitus

Särkijärven osayleiskaavan päätarkoituksena on kehittää suunnittelualuetta si-
ten, että mahdollistetaan luonnonläheinen, väljä ja maaseutumainen asuminen 
sekä alueen liittäminen vesi- ja viemäriverkostoihin. Suunnittelussa on kuitenkin 
lisäksi edistettävä alueen maisema-, luonto- ja kulttuuriarvojen säilymistä.

Osayleiskaava-alueen laajuus on noin 543 hehtaaria ja alueella asuu nykytilan-
teessa arviolta noin sata henkilöä.
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1 TIIVISTELMÄ

1.1 Kaavaprosessin vaiheet

Kaavatoimikunta on käsitellyt Särkijärven osayleiskaavaa kokouksissaan 
29.3.2001, 27.9.2001, 7.11.2001, 22.11.2001, 24.1.2002, 27.2.2002, 
28.10.2002, 20.11.2002, 4.2.2003, 2.4.2003, 6.2.2004, 5.5.2004, 8.6.2004, 
17.11.2004, 29.12.2004, 16.8.2005, 3.10.2005, 13.12.2005, 28.2.2006 , 
23.5.2006 ja 7.1.2008.

Viranomaisneuvottelu kaavoituksen aloittamisesta pidettiin 3.5.2001.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä 17.5.2001 lähtien.

Yleisötilaisuus kaavoituksen aloittamisesta pidettiin 29.5.2001.

Osayleiskaavaluonnos on ollut nähtävillä 17.1. – 8.2.2002 välisen ajan.

Kaavaluonnosta esiteltiin yleisötilaisuudessa 22.1.2002.

Maanomistajille järjestettiin henkilökohtainen tapaamistilaisuus 24.2.2002.

Kaavaluonnosta käsiteltiin viranomaistyöneuvottelussa 7.3.2002.

Kaavaehdotusta käsiteltiin viranomaisneuvotteluissa 28.5.2003 ja muutettua eh-
dotusta 11.10.2005.

Osayleiskaavaehdotus (16.9.2003) on ollut nähtävillä 11.11.–12.12..2003 välisen 
ajan, muutettu osayleiskaavaehdotus (4.3.2005) 14.14. – 13.5.2005 välisen ajan 
ja muutettu osayleiskaavaehdotus (3.3.2006). 23.3. - 21.4.2006 välisen ajan.

Kaavaehdotusta (3.3.2006) käsiteltiin viranomaistyöneuvottelussa 11.5.2006.

Kunnanvaltuusto hyväksyi kaavaehdotuksen 19.06.2006

Helsingin hallinto-oikeus kumosi kunnanvaltuuston päätöksen 5.4.2007

1.2 Osayleiskaava

Särkijärven osayleiskaavalla on pyritty turvaamaan Särkijärven kylän alueen ke-
hittyminen niin asumisen kuin teollisuudenkin suhteen. Kaavassa on osoitettu 
runsaasti uusia rakennuspaikkoja asumiselle. Erityisesti on kiinnitetty huomio-
ta rakennuspaikkojen monipuolisuuteen mm. sijainnin, tonttien koon ja muiden 
vastaavien ominaisuuksien varioinnilla. Tarkoituksena on ollut varata rakennus-
paikkoja yli väestönkehitysennusteiden, jotta alueelle mahdollisesti muuttavilla 
olisi valinnanvaraa tehdessään päätöstä rakennuspaikan hankkimisesta. Lisäksi 
asutuksen huomattava lisääminen Särkijärven kylän alueella tulee sitomaan alu-
een tulevaisuudessa entistä tiukemmin Karjalohjan keskustaajaman alueeseen. 
Kaavalla alue saatetaan myös pääosin yhdyskuntateknisen huollon piiriin.

Kaavassa on myös panostettu huomattavasti teollisuuden toimintamahdollisuuk-
sien turvaamiseen alueella. Nykyistä Teilinnummen teollisuusaluetta on laajen-
nettu mahdollisuuksien mukaan, jotta toimintojen keskittämisestä koituvat hyö-
dyt voidaan maksimoida ja ympäristölle koituvat haitat minimoida. Lisäksi uusia 
alueita teollisuuden laajenemisen tarpeille on osoitettu Pohja-Sammatti seututien 
ja Salo-Mustio-Inkoo seututien risteysalueelta Salo-Mustio-Inkoo tien molemmin 
puolin. Myös matkailupalvelujen tarpeille on varattu huomattava alue samoin 
seututeiden risteysalueelta.

Uuden rakentamisen mahdollistamisen lisäksi kaavassa on kattavasti otettu huo-
mioon alueen maisema-, luonto- ja kulttuurihistorialliset arvot. Alueella sijaitsee 
useita luonnonoloiltaan arvokkaita alueita. Nämä alueet on mahdollisuuksien mu-
kaan rauhoitettu rakentamiselta ja osoitettu kaavassa alueiksi, joilla on ympä-
ristöarvoja. Kulttuurihistorialliset kohteet on myös kaavassa osoitettu ja annettu 
määräykset niiden säilyttämisen mahdollistamiseksi.
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1.3 Osayleiskaavan toteuttaminen

Osayleiskaavan toteuttamisaikataulu riippuu asuin- ja teollisuustonttien kysyn-
nästä sekä alueiden toteuttajien investointimahdollisuuksista. 

Kaavassa on osoitettu joitakin rakentamisalueita, joiden täysimittainen toteut-
taminen edellyttää asemakaavan laatimista. Osa näistä alueista on yksityises-
sä omistuksessa. Näiden alueiden osalta kunnan tulisi selvittää mahdollisuudet 
maan hankintaan. Mahdollinen vaihtoehto on myös asemakaavoitussopimusten 
laatiminen yksityishenkilöiden kanssa.

Alueen vesihuollon yleissuunnittelutyö valmistuu osayleiskaavaehdotuksen val-
mistumisen jälkeen. Vesi- ja viemäriverkostojen toteuttaminen on mahdollista 
noin vuosi osayleiskaavan saatua lain voiman.

Pohja-Sammatti seututien varteen kaavassa osoitetun kevyen liikenteen väylän 
toteuttaminen ei ole Tiehallinnon rahoitussuunnitelmissa.



7

2 LÄHTÖKOHDAT

2.1 Selvitys suunnittelualueen oloista

2.1.1 Alueen yleiskuvaus

Karjalohjan kunnalla on kokonaispinta-alaa 164 km2, josta maapinta-alaa on 123 
km2 ja vesipinta-alaa 41 km2.

Suunnittelualue on laajuudeltaan 543 hehtaaria ja sen maankäyttö on karkeasti 
jaoteltuna jakautunut asutuksen, maanviljelyksen ja teollisuuden kesken. Ympä-
rivuotinen asutus on keskittynyt nauhamaisesti aluetta halkovien teiden varsille 
ja loma-asutus Puujärven rantaan. Aluetta hallitsevat laajat viljellyt peltoaukeat. 
Teollisuus toimintaa harjoitetaan Teilinnummen teollisuusalueella.

Kuva 2.1  Tyypillistä Särkijärven alueen kylämaisemaa.

2.1.2 Luonnonympäristö

Maisemarakenne, maisemakuva 

Karjalohja kuuluu maisemamaakuntaluokituksessa eteläiseen rantamaahan, jos-
sa se sijaitsee Kiskon-Vihdin järviseudulla. Karjalohjalla maastonmuodoissa vaih-
televat järvien ja pienvesistöjen, metsäisten kallioalueiden sekä viljavien savik-
kopeltojen alueet. Särkijärven suunnittelualue sijoittuu päätiestöä myötäilevälle 
ristinmuotoiselle alueelle Karjalohjan keskustaajaman lounaispuolelle. Alueeseen 
sisältyy noin 3 kilometriä Puujärven (Natura 2000 kohde) rantaa ja toiseen Sal-
pausselkään kuuluvan Karjalohjanselän keskiosia. Karjalohjanselän itäpuolella 
suunnittelualue käsittää pienimuotoista, kumpuilevaa maastoa, jossa laaksojen 
pellot erottavat toisistaan kallioytimisiä metsäselänteitä. Laajempi kalliomaasto 
sijoittuu Teilinnummen tienoille alueen eteläosaan. Turvemaita on kaikkiaan vä-
hän, lähinnä pieniä soita laaksojen pohjilla ja kalliopainaumissa. 
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Kuva 2.2 Särkijärven kumpuilevaa viljelymaisemaa.

Maisemallisesti tärkeitä reunavyöhykkeitä ovat harjanteen lakialuetta myötäile-
välle Karjalohjantielle avautuvien peltoaukeiden reuna-alueet ja Eskolanjoen laak-
so. Tärkeitä näkymiä avautuu tiemaisemassa varsinkin Särkijärven ja Puujärven 
välisen kannaksen ja Immolan kylän välisellä tieosuudella. Karjalohjantieltä on 
esteetön näkymä Särkijärvelle, kun taas Puujärven rantamaisema on suurimmak-
si osaksi puuston peittämää. Perinteinen ja mittakaavaltaan pienipiirteinen asutus  
sijoittuu nauhamaisesti Karjalohjantien varrelle ja järvien rantavyöhykkeeseen. 

Kuva 2.3 Karjalohjantietä Särkijärven länsipuolella.

Merkittävimpiä maisemallisia solmukohtia ovat liikenteellisesti tärkeät teiden ris-
teykset ja Eskolanjoen ylitys. Liikenteellisesti tärkein solmukohta on Karjaloh-
jantien ja Mustiontien risteys. Maisemassa näkyvimpiä maamerkkejä ovat Tei-
linnummella sijaitseva masto ja Karjalohjantien varressa sijaitseva Työväentalo. 
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Maisemahäiriöinä voidaan pitää Teilinnummen ja Pyrkylännummen välistä mene-
vää voimalinjaa ja Pyrkylännummella olevia vanhoja sorakuoppia. Maisemaselvi-
tyskartta on esitetty kaavaselostuksen liitteessä 2.

Kuva 2.4 Pyrkylännummen vanha soranottoalue. Taustalla näkyy Teilin-
nummella sijaitseva tietoliikennemasto.

Luonnonolot

Lohjan seutu on vanhastaan yksi Suomen eniten tutkittuja alueita. Seudun kalk-
kipitoinen kallioperä ja edullinen ilmasto ovat synnyttäneet alueelle oloissamme 
harvinaisen runsaslajisen ja elinympäristökirjoltaan vaihtelevan luonnon. 

Suunnittelualueen luontoinventoinnin laatinut Metsätähti Oy kartoitti  maastossa 
luontoarvojen kannalta tärkeät luontokohteet sekä paikallisti huomionarvoista la-
jistoa kesän ja syksyn 2001 aikana. Luontoselvitys on esitetty kaavaselostuksen 
liitteessä 3. 

Luontoselvityksen keskeisiä tietolähteitä olivat:

- Länsi-Uudenmaan seutukaavaliitto 1977: luonnonsuojelukohteet

- Pykälä 1987, 1992: kasvillisuus- ja kasvistokohteet, erityisesti kalliot

- Uudenmaan perinneympäristökohteet 2000: yhteenveto arvokkaimmis-
ta perinneympäristöistä 

- Särkijärven osalta Natura 2000 ohjelman taustiedot ja Erityissuojelua 
vaativat vesistöt 1992 (Puujärvi) 

- UHEX-rekisteri (SYKE)

Karjalohjan kunta kuuluu Etelä-Suomen liuskevyöhykkeeseen ja alue on topogra-
fi altaan ja kivilajeiltaan varsin vaihteleva. 

Geomorfologialtaan Karjalohjan seutu on mielenkiintoinen. Toiseen Salpaussel-
kään kuuluva Karjalohjanselkä halkoo tai sivuaa suunnittelualuetta ja Karjaloh-
jan keskustaajamaa lounaasta koilliseen. Lohjanjärven ja Karjalohjanselän vä-
liin jää pienipiirteinen, kumpuileva maasto, jossa notkojen savikot ja hiesumaat 
ovat pääosin viljeltyjä. Peltojen rajaamilla kallioytimisillä kumpareilla vallitsevat 
moreenimaat, mutta pieniä kalliopaljastumia ja usein myös jyrkänteitä esiintyy 
yleisesti. Turvemaita on kaikkiaan vähän, lähinnä pieniä soita laaksojen pohjilla 
ja kalliopainaumissa.



10

Edullisen kallioperän ja pienilmaston sekä monipuolisen topografi an ansiosta 
Lohjan seudulle on kehittynyt yksi Suomen monipuolisimmista ja erikoisimmista 
luontoalueista. Seudulta löytyy runsaasti harvinaisia kasvillisuus- ja luontotyyp-
pejä. Jalopuiden yleisyydestä huolimatta alueen nykyinen vallitseva metsäkuva 
on kuusivaltainen. Lohjan seutu tunnetaan arvokkaasta kalkkikallioiden kasvilli-
suudestaan, mutta suunnittelualueelle ei osu erityisen hyviä kohteita. Alueella on 
säilynyt muutamia kasvistollisesti arvokkaita reheviä avosoita. 

Kasvillisuus on rehevää ja usein lehtomaista tai rehevien soiden luonnehtimaa. 
Suunnittelualueen eteläosassa maasto muuttuu selvästi karummaksi ja maantei-
den risteyksen ympäristössä tapaa hyvin karua kallio-, suo- ja metsämaastoa. 
Puujärven ympäristössä maasto on jälleen rehevää; viljelymaat ja lehtomaiset 
metsät vuorottelevat. Särkijärven kylä sijaitsee likimain suunnittelualueen kes-
kellä Karjalohjanselän laella ja rinteillä. Kylän eteläpuolella oleva Särkijärvi on 
tunnettu kasvistokohde.

Kuva 2.5 Särkijärvi tunnetaan hyvänä lintujärvenä.

Särkijärven alueen rehevyys ja erikoinen geomorfologia näkyy selvästi alueen 
kasvillisuudessa. Suunnittelualueelta tavattiin useita Uudellamaalla hyvin harvi-
naisia ja uhanalaisiakin kasvilajeja

Myös alueen linnusto on varsin edustavaa ja runsasta, joskaan erityisiä harvinai-
suuksia ei tavattu. Huomionarvoisia lajeja olivat mm. pähkinähakki, pikkusieppo, 
tiltaltti, hippiäinen, pyy, metso, varpushaukka, kuikka ja selkälokki.

Suunnittelualueella todettiin suuri joukko paikallisesti merkittäviä luontokohteita. 
Useimmat kohteet ovat tyypillisiä metsälakikohteita tai kulttuuriympäristön lajis-
tokohteita, mutta joukossa on myös luonnonsuojelulain kriteerit todennäköisesti 
täyttäviä suojeltavia luontotyyppejä. Luonnonolosuhteiltaan ja lajistoltaan huo-
mion arvoisimpia kohteita ovat Puujärven Natura 2000 alue, Kyrönnokan alue, 
lehtomaastot Kukkumäestä pohjoiseen, Mäenpään kallio, Eskolanjoen laakso, 
Määrämäki,  Särkijärvi,  Immulan suo,  Karjalohjanselkä Särkijärven kylän alu-
eella ja seututien 104 varrella oleva kasvisto.
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Kuva 2.6 Karjalohjantie (seututie nro 104) ylittää Eskolanjoen laakson. Nä-
kymä koillisesta päin Eskolanjoen varrella oleviin rakennuksiin.

Vesistöt ja vesitalous

Karjaanjoen vesistöön kuuluva Puujärvi on avoin, karu, kirkasvetinen ja veden-
laadultaan erinomainen järvi. Järvi on syvä ja sillä on kokoonsa nähden pieni va-
luma-alue, joten veden vaihtuminen on hidasta, viipymä on noin seitsemän vuot-
ta. Puujärvi laskee Eskolanjokea pitkin Hotopohjanojan kautta Lohjanjärveen.

Kuva 2.7 Näkymä Puujärvelle.

Eskolanjoki virtaa syvässä notkossa, jonka varrella on jyrkkiä rinnepeltoja ja re-
hevän lehtomaisia metsävyöhykkeitä. Lähellä Karjalohjantietä sijaitsee Immolan 
myllypato, jolla säännöstellään Puujärven veden korkeutta. Eskolanjoen uomas-
toon liittyy myös Särkijärven laskupuro etelästä.

Särkijärvi on rehevä ja matala pikkujärvi, jonka rannat ovat leveälti nevaisia. 

Pukkilanharjulla sijaitsee 1. luokan pohjavesialue (tunnus 0122301) ja Karjaloh-
janselällä sijaitsee 3. luokan pohjavesialue (tunnus 0122303).
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Maa- ja metsätalous

Metsätalousalueet keskittyvät metsäselänteille, jotka erottavat laaksojen pelto-
alueita toisistaan. Viljely on keskittynyt Puujärveä ja Särkijärveä ympäröiville sa-
vi- ja silttimaille.

Pohjolan keto kuuluu Uudenmaan ympäristökeskuksen perinnemaisemista laa-
ditun inventoinnin kohteisiin ja se on ollut mukana Suomen ympäristökeskuksen 
niittytutkimuksessa 2000 - 2001. Keto on maisemallisesti hieno vanha laidunalue 
Pohjolan talosta kaakkoon. Kedon kasvillisuus on osittain varsin monipuolista ja 
edustavaa. Ketoa uhkaa kuitenkin umpeenkasvu ja ketolajiston katoaminen. Ke-
dolla esiintyy uhanalaisia hyönteisistä mm. juhannuskimalainen, hammasnummi-
mehiläinen ja ketolattakoi.

Luonnonsuojelu

Suunnittelualueella sijaitsee seutukaavan mukainen suojelukohde (Särkijärvi). 
Alueella ei ole rauhoitettuja luonnonsuojelualueita. Suunnittelualueella on jalo-
puumetsikköjä ja pähkinäpensaslehtoja, jotka ovat luonnonsuojelulain nojalla 
suojeltuja luontotyyppejä (Luonnonsuojelulaki 29 §). Näitä ovat laajemmat ja 
epäselvästi rajattavat aluekokonaisuudet kuten Kyrönnokka (pähkinäpensastot) 
ja  Karjalohjanselän pohjoisosan rinnemetsät (pähkinäpensaat ja jalopuusto). 
Metsälailla suojeltuja erityisen tärkeitä elinympäristöjä (Metsälaki 10 §) ovat Koi-
vulehdon eteläpuolinen jyrkännealuslehto, Lehtomaastot Kukkumäestä pohjoi-
seen, Särkijärven suot ja Immulansuo.  

Puujärven Natura-alue

Suunnittelualueeseen kuuluu eteläisin  osa Puujärveä, joka on erityissuojelua vaa-
tiva vesistö ja  Natura 2000–ohjelman kohde. Puujärvi (FI0100013) on luontodi-
rektiivin (SCI) perusteella Natura 2000-verkostoon sisällytetty alue. Koko alueen 
pinta-ala on 694 hehtaaria, josta suunnittelualueeseen kuuluu 96 hehtaaria.

Natura 2000-ohjelmassa aluetta on kuvattu yleisesti seuraavasti:

Puujärvi on maisemallisesti kaunis, karu ja kirkasvetinen järvi. Järvi rajoittuu 
idässä toiseen Salpausselkään. Puujärven valuma-alue on sen kokoon nähden 
pieni. Järvi on myös melko syvä. Veden vaihtuminen on näin ollen hidasta, viipy-
mä on noin seitsemän vuotta. Puujärven veden laatu on luokiteltu erinomaiseksi. 
Järven vesipinta-ala on 6,5 km2. 

Puujärvi ympäröivine kohteineen muodostaa luontokokonaisuuden, jossa on jär-
ven lisäksi useita erilaisia arvokkaita luontotyyppejä: vanhaa metsää, pähkinä-
lehtoa, jalopuumetsiköitä, kalkkikalliota ja luonnontilaista suota. Alueella on sekä 
valtakunnallisesti että Uudellamaalla uhanalaisten eläin- ja kasvilajien esiinty-
miä.

Natura-alueen arvokkaat luontokohteet ja lajit sijoittuvat suunnittelualueen ulko-
puolelle jääville alueille.

Natura-aluetta ei ole suojeltu. Natura-alueeseen kuuluu Puujärven vesialue ja 
suojelun toteutuskeinona on vesilaki. Vesilain keinoin turvataan veden laadun 
säilyminen, hydrologia ja järven vesikasvillisuus.

Puujärvi valuma-alueineen on Ympäristöministeriön asettaman vesistöjen erityis-
suojelutyöryhmän mietinnössä luokiteltu erityistä suojelua vaativaksi vesistöksi. 
Järven rannoilla on runsaasti loma-asutusta, joten sen merkitys myös virkistys-
käytölle on suuri. Veden laatua uhkaavia tekijöitä ovat mm. maa- ja metsätalou-
den hajakuormitus sekä loma-asuntojen jätevedet. 
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2.1.3 Rakennettu ympäristö

Väestön rakenne ja kehitys suunnittelualueella

Karjalohjan kunnassa asuu 1 489 asukasta (1.1.2003), joista ruotsinkielisiä noin 
2,4 %. Väestöennuste  vuodelle 2020 on 1 650 asukasta Länsi-Uudenmaan seu-
tukaavan mukaan ja tavoite vuonna 2020 noin 1 800 asukasta Uudenmaan maa-
kuntaselvityksen mukaan. 

Ikäjakauma Karjalohjalla (31.12.2000)

Ikä Osuus väestöstä

Alle 15-vuotiaat 20 %
15-24-vuotiaat 12 %
25-64-vuotiaat 49 %
Yli 65-vuotiaat 21 %

Verrattaessa ikäjakaumaa koko Uudenmaan alueeseen, Karjalohjalla on alle 15-
vuotiaita 0,7-prosenttiyksikköä keskimääräistä enemmän, 15-64-vuotiaita 10,8-
prosenttiyksikköä vähemmän ja yli 65-vuotiaita 10,1-prosenttiyksikköä enem-
män.

Suunnittelualueen osalta ei ole olemassa täsmällisiä tietoja väestön määrästä tai 
sen rakenteesta. Alueella on asuinrakennuksia noin neljäkymmentä. Karkeana 
arvio voidaan siis sanoa alueella asuvan reilut sata asukasta.

Yhdyskuntarakenne

Nykyisellään Särkijärven alue on harvaan rakennettu lukuun ottamatta Pohja-
Sammatti seututien vartta. Kesämökkiasutus on painottunut Puujärven rannalle. 
Alue on irrallaan noin neljän kilometrin etäisyydellä keskustasta ja siten se on 
jäänyt väljään asutuksi.

Kyläkuva

Alue on rakentunut perinteisesti siten, että rakennukset ovat nauhamaisesti ky-
läteiden läheisyydessä. Rakennuskanta on yleisesti ottaen hyväkuntoista. Poik-
keuksena on Teilinnummen teollisuusalue, jolla on paikoin alueelle kuulumatonta 
jätettä sekä keskeneräisiä katuja ja rakennuksia.

Kuva 2.8 Rakennukset sijoittuvat nauhamaisesti Karjalohjantien varrelle.
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Asuminen

Alueella sijaitsee omakotitaloja sekä loma-asuntoja. Osa omakotitaloista on van-
hoja tilojen päärakennuksia. Nykyisiä asuin- ja lomarakennuksia on yhteensä 121 
kappaletta.

Palvelut

Suunnittelualueella ei ole palveluja. Noin neljän kilometrin päässä Karjalohjan 
kunnan keskustassa sijaitsevat monet kunnalliset palvelut.

Karjalohjan koulu sijaitsee Koulukujalla. Koulussa annetaan perusopetusta noin 
kahdeksallekymmenelle oppilaalle. Kunnankirjasto sijaitsee puolestaan Keskus-
tiellä. Kirjastorakennuksen toisessa kerroksessa on lisäksi kulttuurivintti, jossa on 
kokous- ja näyttelytiloja.

Kunnallisia päivähoidon muotoja Karjalohjalla ovat päivähoito, ryhmäperhepäivä-
hoito ja perhepäivähoito perhepäivähoitajan omassa kodissa. Päiväkoti sijaitsee 
keskustan alueella Peltotiellä ja ryhmäperhepäiväkoti Alatiellä.

Vanhusten palvelukeskukset Tupala ja Kotola ovat myös päiväkodin läheisyydes-
sä. Palvelukeskus Tupalassa on myös ruokailu kunnan työntekijöille.

Kunnan muita palveluja ovat mm. kunnantalolta löytyvät palvelut, terveyskes-
kus ja paloasema. Yksityisiä palveluja Karjalohjalla ovat seuraintalo, Työväentalo, 
rukoushuone, Päiväkummun kylpylä, Laiskanlinnan majatalo, Pipolan opetus- ja 
työkoti, päivittäistavarakaupat (2 kpl), erikoistavarakauppa (Agrimarket), rauta-
kauppa ja huoltoasema kahvioineen.

Työpaikat, elinkeinotoiminta

Karjalohjan kunnan työpaikkaomavaraisuus on noin 78 % ja työttömyysprosentti 
6,6 %. Työpaikkoja kunnassa on noin 400. Elinkeinoista eniten työllistävät erilai-
set palvelut, joiden osuus on noin 39 %. Seuraavaksi suurimmat työllistäjät ovat 
teollisuus (18 %) sekä alkutuotanto (14 %).

Suunnittelualueella maatilayrittäjyys työllistää 4 yrittäjää. Teilinnummen teolli-
suusalueella työskentelee puolestaan 32 henkilöä.

Muut lähimmät työpaikat ovat Karjalohjan keskustassa. Kunnan palveluksessa 
on yhteensä 80 henkilöä. Karjalohjan ala-asteella on puolestaan 12 työpaikkaa 
ja kirjastossa työskentelee päätoimisesti yksi ihminen. Päivähoito työllistää kym-
menkunta ihmistä.

Virkistys

Alueella on maatalous- ja suojelumetsiä, joissa voi ulkoilla. Seppälän tilan ran-
nassa Särkijärven kylän alueella sijaitsee kunnan omistama uimaranta-alue. Pyr-
kylännummella harrastetaan mm. ratsastusta ja alueella sijaitsee myös paikalli-
sen metsästysseuran laavu/grillikatos.

Liikenne

Suunnittelualueen läpi kulkee etelä-pohjoissuunnassa Pohja-Sammatti seututie 
(nro 104). Pohja-Sammatti seututien keskimääräinen vuorokausiliikenne suunnit-
telualueen kohdalla on 534 ajoneuvoa (KVL 2002), josta raskaiden ajoneuvojen 
osuus on 34 kappaletta. Eteläosassa kulkee suunnittelualueen läpi itä-länsisuun-
nassa puolestaan Salo-Mustio-Inkoo seututie (nro 186). Salo-Mustio-Inkoo seu-
tutien keskimääräinen vuorokausiliikenne suunnittelualueen kohdalla on 1 943 
ajoneuvoa (KVL 2002), josta raskaiden ajoneuvojen osuus on 201 kappaletta. 
Muu tieverkko on suunnittelualueella hiekkapäällysteistä vanhempaa tieverkos-
toa. Tieurat ovat pääsääntöisesti maaston mukaisesti luontevissa paikoissa. Ke-
vyttä liikennettä ei ole erotettu ajoneuvoliikenteestä, koska liikennemäärät ovat 
suunnittelualueen pienillä teillä suhteellisen vaatimattomia. Linja-autoyhteydet 
ovat seututieltä Karjalohjan keskustaan ja sieltä edelleen Lohjalle, Karjaalle, Sa-
loon ja Helsinkiin sekä Turkuun.
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Rakennettu kulttuuriympäristö ja muinaismuistot

Maakunnallisesti arvokasta kulttuuriympäristöä edustavat Särkijärven ja Immo-
lan kylän kulttuurimaisemat, jotka käsittävät keskeisimmän kylämaiseman Kar-
jalohjantien varrella. Alueet muodostavat yhtenäisen ja rikkaan maisemakoko-
naisuuden, jonka vanha rakennuskanta on monipuolista ja hyvin säilynyttä. Yksi 
merkittävimmistä Särkijärven alueen kulttuurihistoriallisista rakennuksista on 
Työväentalo. Immolan kylän kulttuurimaiseman ytimen muodostavat Immolan 
tilan maatilakeskus vanhoine rakennuksineen ja pihapiireineen.

Kuva 2.9 Immolan tilan kivinen aitta.

Särkijärven alueen vanhat rakennukset on inventoitu vuonna 1996 Uudenmaan 
liiton toimesta. Särkijärven alueella on useita vanhoja kohteita, joista merkittä-
vimpiä ovat mm. Joensuu, Kumpula, Vanha kansakoulu, Ahtiala, Työväentalo, 
Vienola/Staden, Piiparisen rakennus, Päivärinta, Halmeen rakennus, Alinan tupa-
Rauhala, Lehtoniemi, Tapiola, Toivola, Santala, Sarinin torppa, Seppälä, Kotola-
seppä Järven rakennus, Vanhala, Entinen Karjalohjan osuuskauppa, Vanha kivi-
navetta ja Rantala.

Kuva 2.10 Työväentalo.       
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Pohjan ja Nummen välinen seututie 104 on ollut käytössä ainakin keskiajalta läh-
tien. Yleinen tie siitä tuli 1780-luvulla. Tien alkuperäinen linjaus on säilynyt pää-
piirteissään samoilla kohdin. Kulttuuriympäristön kohteet on esitetty liitteessä 4.

Särkijärven suunnittelualueella on yksi Museoviraston tiedossa oleva esihistorial-
linen kiinteä muinaisjäännös, Jalkamäen röykkiö. Röykkiö sijaitsee kivikkorinteel-
lä lähellä Pohjantietä suunnittelualueen lounaisosassa. Museoviraston lausunto ja 
tarkemmat tiedot muinaisjäännöksestä on esitetty liitteessä 4. 

Särkijärven suunnittelualueella on useampi ilmeisesti keskiajalta periytyvä ky-
lätontti, jotka ovat olleet olemassa uuden ajan alkupuolella ja joita ei ole tar-
kemmin selvitetty. Kylätontit sijaitsevat nykyisellä kyläalueella. Vain nykyisin au-
tioituneet historiallisen ajan kylätontit ovat muinaismuistolain (295/63) nojalla 
rauhoitettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä. Särkijärven kylätontit ovat edelleen 
asuttuja, joten niitä ei tarvitse esittää kaavassa, mutta niiden alueella saattaa 
sijaita muinaismuistolain rauhoittamia asutus- ja elinkeinohistoriaan liittyviä kiin-
teitä muinaisjäännöksiä. Mikäli rakennustöissä havaitaan viitteitä sellaisista, tulee 
työt siinä kohdassa keskeyttää ja ottaa viipymättä yhteys Museovirastoon mui-
naismuistolain 14 §:n nojalla.

Alla ote Kuninkaankartastosta (1776 – 1805). Kylätontit on merkitty punaisilla 
täplillä.

Kuva 2.11 Ote Kuninkaankartastosta.

Tekninen huolto

Suunnittelualueella ei ole kunnallista vesijohto- ja viemäriverkostoa.

Suunnittelualueella sijaitsee kolme tietoliikennettä palvelevaa mastoa.

Erityistoiminnat

Suunnittelualueen halki sen eteläosassa kulkee 110 kilovoltin voimajohto.

Ympäristön suojelu ja ympäristöhäiriöt

Suunnittelualueella sijaitsee Uudenmaan ympäristökeskuksen selvityksen mu-
kaan neljä mahdollisesti saastunutta maa-aluetta.
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Suunnittelualueella olevat kohteet:

saa/1:Karjalohjan teollisuusalue: teollisuusalue, joka on toiminut 1970-lu-
vulta. Alue kuuluu selvityksessä luokkaan 2 eli riski on ilmeinen. Lä-
himpää asutukseen on matkaa 60 metriä.

saa/2:Kauppa 1, Särkiä: Kyläkauppa, joka on toiminut 1950-luvulle saak-
ka. Alue kuuluu selvityksessä luokkaan 3 eli riski on vähäinen. Lä-
himpään asutukseen on matkaa 10 metriä ja lähimpään vesistöön 
100 metriä.

saa/3:Kauppa 2, Särkiä: Kyläkauppa, joka on toiminut 1950-luvulle saak-
ka. Alue kuuluu selvityksessä luokkaan 3 eli riski on vähäinen. Lä-
himpään asutukseen on matkaa 10 metriä ja lähimpään vesistöön 
100 metriä.

saa/4:Suojeluskunnan ampumarata, Ahtiala: Ampumarata, joka on toimi-
nut 1930-luvulta vuoteen 1945 saakka. Alue kuuluu selvityksessä 
luokkaan 1 eli riski on suuri. Lähimpään vedenottamoon on alueelta 
matkaa 300 metriä, lähimpään asutukseen 50 metriä ja lähimpään 
vesistöön 600 metriä.

Mahdollisesti saastuneet maa-alueet on esitetty kaavaselostuksen liitekartassa 
5.

Sosiaalinen ympäristö 

Alue on rauhallinen ja turvallinen kyläyhteisö, johon oman lisänsä mökkiläiset 
tuovat kesäisin. Väestön yksityiskohtaisemmista sosiaalisista rakenteista ei ole 
tietoja.

2.1.4 Maanomistus

Kaavaselostuksen liitteenä 6 olevassa maanomistuskartassa alueen maanomista-
jatahot on jaoteltu seuraavasti:

• valtio

• kunta

• muut kunnat

• seurakunta

• yritykset

• yhteisöt

• yksityiset

Pääosa suunnittelualueesta on yksityisessä omistuksessa. Kunta omistaa maa-
alueita lähinnä Pyrkylännummelta ja Teilinnummelta sekä uimaranta-alueen Puu-
järven rannalta.

2.2 Suunnittelutilanne

2.2.1           Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat, päätökset ja selvityk-
set

Maakuntakaava

Maakuntavaltuusto on hyväksynyt maakuntakaavan joulukuussa 2004. Ympäris-
töministeriö vahvisti Uudenmaan maakuntakaavan  8.11.2006. . 

Maakuntakaavaehdotuksessa Särkiän kylän alue on osoitettu kylä-merkinnäl-
lä, jolla osoitetaan kylät, joita kehitetään osana maakunnallista kyläverkostoa. 
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Kaava-alueen koillisosa ulottuu taajamatoimintojen alueelle. Määräyksiin liittyy 
lisäksi runsaasti suunnittelumääräyksiä. Puujärven vesistö on merkitty ehdotuk-
seen Natura 2000-verkostoon kuuluvana tai ehdotettuna alueena. Teilinnummen 
harjualue on merkitty arvokkaaksi harjualueeksi tai muuksi geologiseksi muodos-
tumaksi. Arvokkaan Teilinnummen harjualueen reunaan on merkitty teollisuus-
alue. Suunnittelualueen pohjoisosassa osittain alueella oleva Pukkilanharjun poh-
javesialue on merkitty ehdotukseen pohjavesialueena. Lisäksi kaavaehdotukseen 
on merkitty alueen halki sen eteläosassa menevä 110 kilovoltin voimalinja sekä 
seudullisina teinä seututie 186 (Salo-Mustio-Inkoo) sekä seututie 104 (Pohja-
Sammatti).

Pohja-Sammatti seututien varrella olevat kulttuuriympäristön tai maiseman vaali-
misen kannalta tärkeät alueet on kaavaluonnoksesta poiketen jätetty pois kaava-
ehdotuksesta. Nämä alueet on esitetty maakuntakaavan liitekartoilla (Kirkonky-
län-Lohjantaipaleen, Särkijärven ja Immolan kylän kulttuurimaisemat).

Kuva 2.13 Ote Uudenmaan maakuntakaavasta.  

Yleiskaava

Suunnittelualueella on voimassa kunnanvaltuuston 14.4.1987 hyväksymä Num-
mijärven-Puujärven osayleiskaava. Kaavaa ei ole alistettu Ympäristöministeriön 
vahvistettavaksi. Nyt laadittava osayleiskaava kattaa vain pienen osan vanhan 
rantaosayleiskaavan alueesta ja tulee tältä osin korvaamaan vanhan ranta-
osayleiskaavan. Ote Nummijärven-Puujärven osayleiskaavasta kaavaselostuksen 
liitteenä 7.

Asemakaava

Suunnittelualueella ei ole voimassa olevia asemakaavoja.
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Rakennusjärjestys

Karjalohjan kunnan voimassa oleva rakennusjärjestys on hyväksytty kunnanval-
tuustossa 13.11.2002 ja se on tullut voimaan 1.1.2003.

Rakennusjärjestys on laadittu maankäyttö- ja rakennuslain 14 §:n mukaisesti 
ja sen tarkoituksena on ohjata rakentamaan suunnitelmallisesti, ympäristöön ja 
kuntakuvaan sopivalla tavalla. Näin voidaan edistää hyvää ja paikalliset olosuh-
teet huomioon ottavaa rakentamistapaa.

Pohjakartta

Osayleiskaavan pohjakarttana käytetään maanmittauslaitoksen peruskarttaa mit-
takaavassa 1 : 5 000.

Rakennuskiellot

Alueella ei ole voimassa olevia rakennuskieltoja.

Suojelupäätökset

Jalkamäen röykkiön muinaisjäännös on suojeltu muinaismuistolain nojalla. 

Muut aluetta koskevat päätökset, suunnitelmat ja ohjelmat

Puujärvi kuuluu Valtioneuvoston päätökseen (20.8.1998) sisältyviin Natura 2000 
kohteisiin.

Valtioneuvosto on tehnyt päätöksen valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista. 
Niiden tarkoituksena on varmistaa valta kunnallisesti merkittävien asioiden huo-
mioon ottaminen maa kuntien ja kuntien kaavoituksessa sekä valtion viranomais-
ten toiminnassa.

Vesihuoltosuunnitelmat

Särkijärven suunnittelualueelle on laadittu vuonna 2003 vesihuollon yleissuunni-
telma (Ins.tsto P. Ristola Oy, liite 12). 

Uudenmaan ympäristökeskus, Uudenmaan liitto, Hiiden pilotti, Lohjan, Karkkilan 
ja Karjaan kaupungit sekä Vihdin, Pohjan, Siuntion, Sammatin, Nummi-Pusulan 
ja Karjalohjan kunnat ovat laadituttaneet yhteistyössä vesihuollon alueellisen 
yleissuunnitelman yllä mainittujen kuntien alueelle. Yleissuunnitelman on tehnyt 
Kiuru & Rautiainen Oy: Hiiden alueen vesihuollon alueellinen yleissuunnitelma.

Yleissuunnitelman toimenpideohjelmassa todettiin kuntien yhteisiä hankkeita ole-
van:

− Karjalohjan ja Sammatin varavedenottamo (Härjänvatsa) ja yhdysvesi-
johto Karjalohja-Sammatti

− Haarjärven ja Sammatin E18 liittymän vesijohto ja viemäri Sammatis-
sa

− Sammatti-Lohja yhdysvesijohto ja siirtoviemäri

− Karjalohja-Sammatti siirtoviemäri

− Nummi-Pusula E18 liittymä vesijohto ja viemäri Sammatista vaihtoehto-
na Lohja yhteys Kisakalliosta

Yleissuunnitelmasta puuttuu Särkijärvenosayleiskaavaprosessi, josta on lausuttu 
kunnan taholta, lisäksi suunnitelmassa ei ole otettu huomioon Karjalohjan etelä-
osassa kaavoitettavana olevaa Seljänalaisen harjua.

Karjalohjan osalta Härjänvatsan vesi- ja jätevesilinjan rakentaminen osittain on 
budjetoitu vuodelle 2006 sekä vuosille 2007-2008. Särkijäven osalta budjetointiin 
on varattu suunnittelua varten rahaa.
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Tällä hetkellä Karjalohja, Lohja, Nummi-Pusula ja Sammatti tekevät tarkentavan 
konsulttiselvityksen yhteislinjoistaan ja vesihuollon rakentaminen kuntien välille 
pyritään saattamaan Valtion vesihuoltotyöksi.

Lisäselvitystä vaatii: suunnitelmien ja kustannusarvioiden tarkistaminen, vaihto-
ehtoisten ratkaisujen selvittäminen, maksuosuudet kunnittain, toteutusvastuiden 
selvittäminen, Ympäristökeskuksen ja kuntien välinen suhde ja valtion rahoitus-
mahdollisuudet. Vesihuoltohankkeita varten tullaan hakemaan avustusta valtiolta 
sekä EU:lta.

Lisäksi Karjalohjan ja Pohjan kuntien vesihuoltohanke Lönnhammarin ja Anskun 
kylien vesihuollon turvaamiseksi ja liittämiseksi kunnalliseen vesihuoltoon tulee 
ottaa huomioon yleissuunnitelmaa toteutettaessa ja pyrittävä saamaan hankkeel-
le avustusta valtiolta sekä EU:lta. 

Uudet ja aiemmin tehdyt inventoinnit ja selvitykset

• Karjalohjan vanhat rakennukset II: Inventointi kylistä Immola, Katte-
lus, Kuusia, Linhamari, Pitkälahti, Puujärvi, Särkijärvi ja Kärkelän ruukin 
alueesta, Uudenmaan liitto, 1996

• Uudenmaan liitto 2001: Uudenmaan kulttuuriympäristöt. Maakunnalli-
nen inventointiluonnos.

• Luonto- ja maisemaselvitys, Ympäristötutkimus Oy Metsätähti, 2001

• Länsi-Uudenmaan seutukaavaliitto 1977: luonnonsuojelukohteet

• Pykälä 1987, 1992: kasvillisuus- ja kasvistokohteet, erityisesti kalliot

• Uudenmaan perinneympäristökohteet 2000: yhteenveto arvokkaimmis-
ta perinneympäristöistä 

• Natura 2000-ohjelman taustatiedot ja Erityissuojelua vaativat vesistöt 
1992 (Puujärvi) 

• Helsingin yliopiston ympäristönsuojelun laitoksella tehty tutkimus ke-
sämökkiasutuksen vaikutuksesta linnustoon (Risto Willamo, Lintumies 
23/1988)
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3 OSAYLEISKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET

3.1 Osayleiskaavan suunnittelun tarve

Kaava on laadittu Karjalohjan kunnan aloitteesta. Kunnassa on ollut pulaa suuris-
ta, väljille alueille sijoittuvista rakennustonteista ja keskustan asemakaava-aluei-
den tarjolla olevat tontit eivät ole menneet hyvin kaupaksi. Näin on ollut tarpeen 
saada uusia, ostajien vaatimukset täyttäviä, tontteja markkinoille. 

Lisäksi tärkeä syy alueen kaavoittamisen käynnistämiselle on ollut tarve edistää 
alueen maisema-, luonto- ja kulttuuriarvojen säilymistä. Yksi tähän liittyvä tärkeä 
tavoite on suunnittelussa ottaa huomioon alueen liittäminen vesi- ja viemäriver-
kostoihin. 

3.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset

Päätös osayleiskaavan laatimisesta on tehty Karjalohjan kunnanhallituksessa 
11.12.2000. Laatimispäätös liitteineen on esitetty liitteessä 8.

Kaavanlaatija on valittu kunnanhallituksessa 29.1.2001. 

3.3 Osallistuminen ja yhteistyö

3.3.1 Osalliset

Osallisia kaavatyössä ovat mm.:

• Karjalohjan kunta ja kunnan jäsenet

• suunnittelualueen maanomistajat, rajanaapurit ja vuokralaiset

• suunnittelualueen asukkaat

• kylätoimikunnat

• urheiluseurat

• Uudenmaan ympäristökeskus

• Uudenmaan liitto

• Länsi-Uudenmaan maakuntamuseo

• Museovirasto

• Tiehallinto

• sähkö- ja puhelinlaitokset

• Karjalohjan luonto ry

• muut, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa 
huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaiset ja yhteisöt joiden toimialaa 
suunnittelussa käsitellään

3.3.2 Vireille tulo

Kaavoituksen vireille tulosta on ilmoitettu maankäyttö- ja rakennuslain 63 §:n 2 
momentin mukaisesti 17.5.2001. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut 
nähtävillä Karjalohjan kunnantoimistossa ja Karjalohjan kirjastossa em. päivästä 
lukien.

3.3.3 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt

Kaavoitustyön aloittamisesta sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta tiedo-
tettiin kunnan ilmoitustaululla ja paikallislehdessä sekä kunnan internet-sivuilla. 
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Suunnittelualueen maanomistajille ja rajanaapureille tiedotettiin lisäksi asiasta 
kirjeitse. Tiedotteessa kerrottiin suunnittelualueen sijainti ja laajuus sekä osallis-
tumis- ja arviointisuunnitelman sisältö pääpiirteittäin. Lisäksi suunnittelualueen 
maanomistajille lähetettiin samassa yhteydessä maaomistajakyselylomake, jolla 
kartoitettiin alueen maanomistajien toiveita ja tietoja alueen nykyisistä olosuh-
teista ja tulevasta maankäytöstä. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma pidettiin nähtävillä kunnantoimistolla ja kir-
jastossa. Osalliset saivat antaa palautetta suunnitelman sisällöstä ja riittävyy-
destä koko suunnittelutyön ajan. Osallisille varattiin myös mahdollisuus esittää 
Uudenmaan ympäristökeskukselle neuvottelun käymistä osallistumis- ja  arvioin-
tisuunnitelman riittävyydestä.

Kaavoitustyön aloittamisesta ja osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta pidettiin 
yleisötilaisuus 29.5.2001, jossa osallisilla oli mahdollisuus esittää toiveitaan ja 
mielipiteitään.

Kaavatoimikunta on käsitellyt Särkijärven osayleiskaavaa kokouksissaan 
29.3.2001, 27.9.2001, 7.11.2001, 22.11.2001, 24.1.2002, 27.2.2002, 
28.10.2002, 20.11.2002, 4.2.2003, 2.4.2003, 6.2.2004, 5.5.2004, 8.6.2004, 
17.11.2004, 29.12.2004. 16.8.2005, 3.10.2005, 13.12.2005, 28.2.2006, 
23.5.2006 ja 7.1.2008.

Osayleiskaavaluonnos on ollut ensimmäisen kerran nähtävillä 17.1. – 8.2.2002 
välisen ajan.

Kaavaluonnosta esiteltiin yleisötilaisuudessa 22.1.2002. Maanomistajille järjes-
tettiin henkilökohtainen tapaamistilaisuus 24.2.2002.

Osayleiskaavaehdotus (16.9.2003) on ollut nähtävillä 11.11.–12.12.2003 välisen 
ajan, muutettu osayleiskaavaehdotus (4.3.2005) 14.14. – 13.5.2005 välisen ajan 
ja muutettu osayleiskaavaehdotus (3.3.2006). 23.3. - 21.4.2006 välisen ajan.

Kaavaehdotusta (3.3.2006) käsiteltiin viranomaistyöneuvottelussa 11.5.2006.

3.3.4 Viranomaisyhteistyö

Maankäyttö- ja rakennuslain 66 §:n 2 momentin mukainen kaavoituksen aloitus-
neuvottelu pidettiin 3.5.2001 Karjalohjan kunnan, Uudenmaan ympäristökeskuk-
sen, Länsi-Uudenmaan maakuntamuseon, Uudenmaan liiton ja kaavan laatijan 
kesken. Neuvottelussa käsiteltiin mm. osayleiskaavan tavoitteita, osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmaa sekä kaavoituksen aikataulua. Viranomaiset esittivät näke-
myksiään alueen suunnittelussa tärkeistä ja huomioon otettavista asioista.  

Osayleiskaavaehdotusta on käsitelty viranomaisneuvottelussa 28.5.2003 ja muu-
tettua ehdotusta (4.3.2005) 11.10.2005 sekä muutettua ehdotusta (3.3.2006) 
työneuvottelussa 11.5.2006.

3.4 Osayleiskaavan tavoitteet

3.4.1 Lähtökohta-aineiston antamat tavoitteet

3.4.1.1 Kunnan asettamat tavoitteet

Laatutavoitteet

• kehittää suunnittelualuetta siten, että mahdollistetaan luonnonläheinen, 
väljä ja maaseutumainen asuminen

• alueiden maisema-, luonto- ja kulttuuriarvojen säilymistä edistetään

• virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys turvataan
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Väestö- ja työpaikkatavoitteet

• teollisuus- ja muiden työpaikka-alueiden kehittyminen turvataan

• ranta-alueen rakennusoikeuden ratkaiseminen

• selvittää missä määrin ja millä edellytyksillä rakennuslupien myöntämi-
nen suoraan yleiskaavan nojalla olisi mahdollista

• luodaan pelisäännöt loma-asuntojen muuttamiselle vakituiseen asumis-
käyttöön

• mahdollistaa alueen väestön lisäys noin 60 asukkaalla (noin 30 uutta 
omakotitalon rakennuspaikkaa)

Toimintojen sijoittamistavoitteet

• suunnittelussa otetaan huomioon yhdyskuntarakenteen toimivuus, talo-
udellisuus ja ekologinen kestävyys sekä olemassa oleva yhdyskuntara-
kenne

• pohjavesialueiden huomioon ottaminen rakentamisessa

Palveluverkoston kehittäminen

• suunnittelussa otetaan huomioon alueiden liittäminen vesi- ja viemäri-
verkostoihin

Liikenneolojen kehittäminen

• kevyen liikenteen yhteyksiä parannetaan

3.4.1.2 Suunnittelutilanteesta johdetut tavoitteet

3.4.1.2.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet

Valtioneuvosto on päättänyt valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 
30.11.2000. Päätös tuli voimaan 26.11.2001. Tavoitteiden tehtävänä on 

- varmistaa valtakunnallisesti merkittävien asioiden huomioon ottaminen 
maakuntien ja kuntien kaavoituksessa sekä viranomaisten toiminnassa

- auttaa saavuttamaan maankäyttö- ja rakennuslain yleiset ja alueiden-
käytön suunnittelun tavoitteet, joista keskeisiä ovat hyvä elinympäristö 
ja kestävä kehitys

- toimia kaavoituksen ennakko-ohjauksen välineenä valtakunnallisesti 
merkittävissä alueidenkäytön kysymyksissä ja edistää ennakko-ohjauk-
sen johdonmukaisuutta ja yhtenäisyyttä maan eri osissa

- edistää kansainvälisten sopimusten täytäntöönpanoa Suomessa

- luoda alueidenkäytön edellytykset valtakunnallisten hankkeiden toteut-
tamiselle.

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan tavoitteiden toteutumista tulee edistää mm. 
kuntien kaavoituksessa.

Valtioneuvoston päätöksessä tavoitteet on jaettu alueidenkäyttöä ja alueidenkäy-
tön suunnittelua ohjaavien vaikutusten perusteella yleis- ja erityistavoitteisiin. 
Yleistavoitteet ovat luonteeltaan alueidenkäyttöä ja alueidenkäytön suunnittelua 
koskevia periaatteellisia linjauksia. Ne tulee ottaa huomioon yleispiirteisessä kaa-
voituksessa, kuten maakunta- ja yleiskaavoissa. Erityistavoitteet ovat alueiden-
käyttöä ja sen suunnittelua koskevia sitovia velvoitteita. Ne koskevat kaikkea 
kaavoitusta, mikäli tavoitetta ei ole erityisesti kohdennettu koskemaan vain jota-
kin tiettyä kaavatasoa.
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Seuraavassa on käyty läpi valtioneuvoston päätös valtakunnallisista alueiden käy-
tön tavoitteista ja tuotu esiin ne tavoitteet, jotka koskevat Särkijärven alueen 
osayleiskaavaa.

Toimiva aluerakenne, yleistavoitteet

• Alueidenkäytöllä tuetaan aluerakenteen tasapainoista kehittämistä sekä 
elinkeinoelämän kilpailukyvyn ja kansainvälisen aseman vahvistamista 
hyödyntämällä mahdollisimman hyvin olemassa olevia rakenteita sekä 
edistämällä elinympäristön laadun parantamista ja luonnon voimavaro-
jen kestävää hyödyntämistä.

• Alueidenkäytöllä edistetään kaupunkien ja maaseudun vuorovaikutusta 
sekä kyläverkoston kehittämistä. Erityisesti harvaan asutulla maaseu-
dulla ja taantuvilla alueilla kiinnitetään alueidenkäytössä huomiota jo 
olemassa olevien rakenteiden hyödyntämiseen sekä elinkeinotoiminnan 
ja muun toimintapohjan monipuolistamiseen. Alueidenkäytössä otetaan 
huomioon haja-asutukseen ja yksittäistoimintoihin perustuvat elinkeinot 
sekä maaseudun tarve saada uusia pysyviä asukkaita.

Eheytyvä yhdyskuntarakenne ja elinympäristön laatu, yleistavoitteet

• Elinympäristöjen toimivuutta ja taloudellisuutta edistetään hyödyntä-
mällä olemassa olevaa yhdyskuntarakennetta ja eheyttämällä taajamia. 
Taajamia eheytettäessä parannetaan elinympäristön laatua. Yhdyskun-
tarakennetta kehitetään siten, että palvelut ja työpaikat ovat hyvin eri 
väestöryhmien saavutettavissa.

• Alueidenkäytöllä edistetään elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä varaa-
malla riittävät alueet elinkeinotoiminnoille. Niiden sijoittumisessa kiinni-
tetään huomiota olemassa olevien rakenteiden hyödyntämiseen ja hy-
vään saavutettavuuteen.

• Elinympäristön viihtyisyyttä edistetään kiinnittämällä huomiota raken-
netun ympäristön ajalliseen kerroksellisuuteen sekä korkeatasoisiin, 
alueiden omaleimaisuutta vahvistaviin, maisemakuvaan sopeutuviin ja 
mittakaavaltaan ihmisläheisiin rakennettuihin ympäristöihin. Taajamia 
kehitettäessä viheralueita hyödynnetään siten, että niistä muodostuu 
yhtenäisiä kokonaisuuksia.

• Alueidenkäytössä kiinnitetään erityistä huomiota ihmisten terveydelle 
aiheutuvien haittojen ja riskien ennalta ehkäisemiseen ja olemassa ole-
vien haittojen poistamiseen. Alueidenkäytön suunnittelussa olemassa 
olevat tai odotettavissa olevat ympäristöhaitat ja poikkeukselliset luon-
nonolot tunnistetaan ja vaikutuksia ehkäistään.

Eheytyvä yhdyskuntarakenne ja elinympäristön laatu, erityistavoitteet

• Maakuntakaavan ja yleiskaavan lähtökohtana on oltava perusteltu vä-
estönkehitysarvio. Maakunnan suunnittelussa ja yleiskaavoituksessa on 
tarkasteltava pitkällä aikavälillä sekä taajama- että maaseutualueiden 
väestömäärän kehityksen erilaisia vaihtoehtoja.

• Maakuntakaavoituksessa ja yleiskaavoituksessa on selvitettävä mah-
dollisuudet eheyttää yhdyskuntarakennetta ja esitettävä eheyttämiseen 
tarvittavat toimenpiteet.

• Alueidenkäytön suunnittelussa on maaseudun asutusta sekä matkailu- 
ja muita vapaa-ajan toimintoja suunnattava mahdollisuuksien mukaan 
tukemaan maaseudun taajamia ja kyläverkostoa sekä infrastruktuurin 
hyväksikäyttöä.

• Alueidenkäytön suunnittelussa on varattava riittävät alueet jalankulun 
ja pyöräilyn verkostoja varten sekä edistettävä verkostojen jatkuvuut-
ta.
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• Alueidenkäytön suunnittelussa on otettava huomioon alueen maa- ja 
kallioperän soveltuvuus suunniteltuun käyttöön. Pilaantuneen maa-alu-
een puhdistustarve on selvitettävä ennen ryhtymistä kaavan toteutta-
mistoimiin.

• Alueidenkäytön suunnittelussa on turvattava terveellisen ja hyvälaatui-
sen veden riittävä saanti ja se, että taajamien alueelliset vesihuoltorat-
kaisut voidaan toteuttaa. Lisäksi alueidenkäytön suunnittelussa on otet-
tava huomioon jätevesihaittojen ehkäisy.

Kulttuuri- ja luonnonperintö, virkistyskäyttö ja luonnonvarat, yleista-
voitteet

• Alueidenkäytöllä edistetään kansallisen kulttuuriympäristön ja raken-
nusperinnön sekä niiden alueellisesti vaihtelevan luonteen säilymistä.

• Alueidenkäytöllä edistetään elollisen ja elottoman luonnon kannalta ar-
vokkaiden ja herkkien alueiden monimuotoisuuden säilymistä.

• Alueidenkäytöllä edistetään luonnon virkistyskäyttöä sekä luonto- ja 
kulttuurimatkailua parantamalla moninaiskäytön edellytyksiä. Suojelu-
alueverkoston ja arvokkaiden maisema-alueiden ekologisesti kestävää 
hyödyntämistä edistetään virkistyskäytössä, matkailun tukialueina sekä 
niiden lähialueiden matkailun kehittämisessä suojelutavoitteita vaaran-
tamatta.

Kulttuuri- ja luonnonperintö, virkistyskäyttö ja luonnonvarat, erityista-
voitteet

• Alueidenkäytössä on varmistettava, että valtakunnallisesti merkittävät 
kulttuuri- ja luonnonperinnön arvot säilyvät. Alueidenkäytössä on otet-
tava huomioon kulttuuri- ja luonnonperintöä koskevat kansainvälisten 
sopimusten velvoitteet sekä valtioneuvoston päätökset. Lisäksi viran-
omaisten laatimat valtakunnalliset inventoinnit otetaan huomioon alu-
eidenkäytön suunnittelun lähtökohtina.

• Alueidenkäytön suunnittelussa on otettava huomioon ekologisesti tai 
virkistyskäytön kannalta merkittävät ja yhtenäiset luonnonalueet. Alu-
eidenkäyttöä on ohjattava siten, ettei näitä aluekokonaisuuksia tarpeet-
tomasti pirstota.

• Alueidenkäytön suunnittelussa rantaan tukeutuva loma-asutus on mitoi-
tettava siten, että turvataan luontoarvoiltaan arvokkaiden ranta-aluei-
den säilyminen sekä loma-asumisen viihtyisyys.

• Alueidenkäytössä on otettava huomioon pohja- ja pintavesien suoje-
lutarve ja käyttötarpeet. Pohjavesien pilaantumis- ja muuttamisriskejä 
aiheuttavat laitokset ja toiminnot on sijoitettava riittävän etäälle niistä 
pohjavesialueista, jotka ovat vedenhankinnan kannalta tärkeitä ja so-
veltuvat vedenhankintaan.

• Ilman erityisiä perusteita ei hyviä ja yhtenäisiä peltoalueita tule ottaa 
taajamatoimintojen käyttöön eikä hyviä ja laajoja metsätalousalueita 
pirstoa muulla maankäytöllä.

Toimivat yhteysverkostot ja energiahuolto, yleistavoitteet

• Tarvittaviin liikenneyhteyksiin varaudutaan kehittämällä ensisijaisesti 
olemassa olevia pääliikenneyhteyksiä ja -verkostoja.

Toimivat yhteysverkostot ja energiahuolto, erityistavoitteet

• muussa alueidenkäytön suunnittelussa on otettava huomioon valtakun-
nallisen energiahuollon kannalta merkittävät voimajohtojen linjaukset 
siten, että niiden toteuttamismahdollisuudet säilyvät.
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3.4.1.2.2 Seutukaava

Väestö- ja työpaikkatavoitteet

• Uudenmaan maakuntaselvityksessä Karjalohjan väestötavoitteeksi 
vuonna 2020 asetettu noin 1 800 asukasta

• Länsi-Uudenmaan seutukaavassa Karjalohjan väestömääräksi 2020 on 
arvioitu 1 650 asukasta

• työpaikkaomavaraisuus 70-80 % vuonna 2020

• Salo-Mustio-Inkoo seututien liittymän tuntumassa olevalle teollisuusalu-
eelle uusia teollisuustyöpaikkoja

Muut tavoitteet

• Liikenneväylien varaamisella seutukaavassa pyritään tukemaan Länsi-
Uudenmaan aluerakenteen ja elinkeinoelämän kehittämistä. Hyvien lii-
kenneyhteyksien katsotaan parantavan selvästi taajamien kehittämis-
mahdollisuuksia. Samalla pyritään turvaamaan tiestön toiminta- ja ke-
hittämisedellytykset.

• Useiden yhdyskuntateknisen huollon alueiden ja johtolinjojen osoittami-
sella on lähinnä informatiivinen merkitys muulle suunnittelulle ja maan-
käytölle, sillä suuri osa alueista ja linjoista on jo toteutettu. Esittämäl-
lä yhdyskuntateknisen huollon alueita ja johtolinjoja seutukaavassa on 
pyritty turvaamaan yhteiskunnan toiminnalle tärkeiden jäte- ja energia-
huollon jatkuvuus ja kehittämisedellytykset.

• Suojelualueiden osoittamisen tavoitteena on edesauttaa seutukaava-
alueen luonnon monipuolisuuden ja luonnonrikkauksien säilyttämistä. 
Pyrkimyksenä on varata näytteitä alkuperäisestä luonnosta tieteellisen 
tutkimuksen, opetuksen, luonnonharrastuksen ja moninaiskäytön tar-
peisiin.

• Arvokkaiden harjualueiden osoittamisella seutukaavassa on tavoitteena 
edistää näiden alueiden maisema- ja luonnonolojen huomioonottamista 
ja suojelua maankäytössä ja sen suunnittelussa. Tämä koskee erityises-
ti soranoton suunnittelua.

• Pohjavesialueiden osoittamisella seutukaavassa pyritään edesautta-
maan pohjavesiesiintymien suojaamista niitä pilaavilta toiminnoilta. Ta-
voitteena on turvata yhdyskuntien riittävän korkealaatuisen pohjaveden 
saanti myös tulevaisuudessa.

• Puujärven erityissuojelun tavoitteena on säilyttää vesistö mahdollisim-
man luonnontilaisena kehitykseltään.

• Maa- ja metsätalousvaltaisten alueiden merkitsemisellä seutukaavassa 
on tavoitteena edesauttaa maa- ja metsätalouteen soveltuvien alueiden 
säilymistä maa- ja metsätalouden piirissä myös tulevaisuudessa maa-
seudun elinvoimaisuuden ja kehityksen turvaamiseksi. Samalla pyritään 
osaltaan tukemaan maa- ja metsätalouden harjoittamisen edellytyksiä.

3.4.1.3 Alueen oloista ja ominaisuuksista johdetut tavoitteet

Arvokkaiden kohteiden ja alueiden säilyttämistavoitteet

• alueen maisema-, luonto- ja kulttuuriarvojen säilymistä edistetään

• Puujärven Natura-alueen huomioon ottaminen suunnittelussa

• Särkijärven luonnonsuojelualueen huomioon ottaminen suunnittelussa
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Ympäristöhäiriöiden poistamistavoitteet

• mahdolliset saastuneet maa-alueet selvitetään ja merkitään kaavaan

3.4.2 Prosessin aikana syntyneet tavoitteet ja tavoitteiden tarken-
tuminen

3.4.2.1 Osallisten tavoitteet

Suunnittelualueen maanomistajille lähetettiin kaavatyön alussa kysely, jossa tie-
dusteltiin kiinteistön perustietojen lisäksi sen nykyistä ja tulevaa käyttötarkoitusta 
sekä sillä sijaitsevien rakennusten määrää ja kokoa. Lisäksi tiedusteltiin lähistöllä 
sijaitsevia yleisiä alueita, luonnonarvoja, kulttuurihistoriallisia arvoja sekä mah-
dollisia ympäristöhäiriöitä. Käytetty kyselylomake on esitetty kaavaselostuksen 
liitteenä 9.

Kysely lähetettiin noin 170 maanomistajalle. Vastauksia saatiin 73 kappaletta. 
Seuraavaan on koottu yhteenveto vastauksista:

Vastaajien taustatiedot

Vastauksen palauttaneista 22 asui Karjalohjalla. Vastauksista oli pääkaupunki-
seudulta 26 kappaletta ja Lohjalta 5 kappaletta. Muut vastaukset olivat tasaisesti 
muualta eteläisestä Suomesta. Vastanneista 10 ei ilmoittanut asuinpaikkaansa.

Kiinteistön nykyinen käyttötarkoitus

Kiinteistön käyttötarkoituksena loma-asuminen mainittiin 35 vastauksessa. Va-
kituinen asuminen mainittiin 18 vastauksessa. Maa- ja metsätalous ilmoitettiin 
käyttötarkoitukseksi 4 vastauksessa. Muissa vastauksissa ilmoitettiin käyttötar-
koitukseksi jokin edellä mainittujen käyttötarkoitusten yhdistelmä sekä lisäksi joi-
takin erikoisuuksia kuten perhehoitokoti, autiotila ja teollisuushalli.

Kiinteistön käyttötarkoitus tulevaisuudessa

Tässä kyselyn kohdassa oli tarkoitus tiedustella kiinteistön maankäyttöä koskevia 
suunnitelmia. 29 vastaajaa ilmoitti kiinteistön tulevan käyttötarkoituksen olevan 
loma-asuminen. 24 vastaajaa puolestaan ilmoitti tulevan käytön olevan vakituinen 
asuminen. Lopuissa vastauksissa oli yksi kappale maa- ja metsätalouskäytössä 
olevia kiinteistöjä ja loput vastaukset edustivat sekamuotoja eri käyttötarkoitus-
ten välillä. Vastausten pohjalta voidaan todeta, että vastaajista 6 suunnittelee 
muuttavansa kiinteistön käyttötarkoituksen tulevaisuudessa vakituiseksi asumi-
seksi. 5 vastaajaa jätti vastaamatta kyseiseen kohtaan.

Tämän lisäksi tiedusteltiin yleisesti halukkuutta vakituiseen asumiseen kiinteis-
töllä. 24 vastaajaa, jotka eivät asuneet vastaushetkellä kiinteistöllä vakituisesti, 
ilmoittivat olevansa kiinnostuneita vakituisesta asumisesta. Voidaan siis todeta, 
että edellisen kohdan kuuden vastanneen lisäksi 18 vastaajaa on jonkin asteisesti 
kiinnostunut asumaan tulevaisuudessa kiinteistöllään vakituisesti.

Lisärakennustarpeita oli vastaajista 37 kappaleella.

Yleiset alueet

Vastanneista 51 ei nähnyt tarpeelliseksi varata lisää alueita yleiseen käyttöön. 22 
vastanneista puolestaan esitti tällaisia, suosituimpina uimaranta, venevalkama ja 
virkistysreitit. Lisäksi mainittiin mm. kevyen liikenteen väylä Karjalohjan taaja-
man ja Särkijärven välille sekä rannan ruoppaus.

Luonnonarvot

Vastanneista 25 esitti ympäristöstään luonnonolosuhteiltaan arvokkaita kohteita. 
Useamman maininnan saivat Särkijärvi, jonka arvoista mainittiin mm. vesilinnut 
ja karpalot; Eskolanjoki, jonka arvoista mainittiin mm. koskikara ja harmaahai-



28

kara. Lisäksi korostettiin yleisesti alueen monipuolista luontoa ja arvokasta ky-
lämaisemaa, joiden arvoista mainittiin mm. korkeat kalliot, luontopolut ja lehto-
metsät.

Ympäristöhäiriöt

51 vastannutta ei esittänyt mitään ympäristöhäiriöitä. Erilaisia ongelmia oli mai-
nittu 22 vastauksessa. Liikenteeseen (nopeusrajoitukset, maantiepöly, kevyen lii-
kenteen väylän tarve, valaistus jne.) liittyviä mainintoja oli 16. Muita mainittuja 
haittoja olivat mm. teollisuudesta aiheutuvat haitat (mm. styreenipäästöt)  ja 
kunnan omistama sorakuoppa (kaivettu pohjavesipintaa syvemmälle).

Toivomukset

Toivomuksia suunnittelijoille esitettiin 38 kappaleessa vastauksia. Toivomuksia 
esitettiin monenlaisia ja monet olivat keskenään ristiriitaisiakin.

Rakentamiseen ja alueiden käytön kehittämiseen liittyviä toiveita olivat mm.:

”Älkää tehkö tiukkaa asumista. Tärkeää!”, ”Venevalkama Puujärvelle.”, ”Uimaran-
ta luvattu kunnan toimesta jo 20 vuotta sitten, samoin venelaituri.”

Nykytilan säilyttämiseen ja suojeluun liittyviä toiveita olivat mm.:

”Toivomme, että Särkijärven kylän kaunis kulttuurimaisema viljeltyine peltoineen 
säilyy.”, ”Uuden teollisen toiminnan tulee olla saasteetonta.”, ”Karjalohjantien var-
ren säilyttäminen maalaismaisemana. Ei teollisuushalleja ”kylänraitin” ja kunnan 
sisääntulotien varteen.”

Muut tavoitteet

• työpaikkojen lisääminen Teilinnummen teollisuusalueella 60 %

3.5 Osayleiskaavaratkaisun vaihtoehdot ja niiden vaikutukset

3.5.1 Alustavien vaihtoehtojen kuvaus ja karsinta

Lopulliseen kaavaratkaisuun päädyttiin useiden vaiheiden ja vaihtoehtojen kaut-
ta. Osayleiskaavasta ei tehty varsinaisia vaihtoehtoisia luonnoksia vaan käydyissä 
kaavatoimikunnan kokouksissa esiteltiin MapInfo-ohjelmalla tehtyjä vaihtoehto-
ja.

Erilaisia vaihtoehtoja tutkittiin varsinkin Pyrkylännummen ja Lammasahteen alu-
eiden kohdalla. Molemmille alueille osoitetaan runsaasti asuinrakentamista ja 
näiden alueiden rakenteen tarkempaan suunnitteluun ja sisäisen rakenteen vaih-
toehtoihin haluttiin panostaa suunnittelussa. Vaihtoehdoissa tarkasteltiin mm. 
erilaisten alueiden toteuttamismuotojen vaikutusta tulevaan vesihuollon toteutta-
miseen ja sen kustannuksiin sekä tieverkon rakenteeseen ja toteuttamisvaihtoeh-
toihin. Tärkeänä seikkana tarkastelussa oli myös alueella säilyvä vapaa-alueiden 
määrä ja sen yhtenäisyys.

Samoin tarkempaa tarkastelua ja erilaisia vaihtoehtoja tutkittiin liittyen Teilin-
nummen teollisuusalueeseen sekä siihen liittyen seututeiden risteysalueelle sijoit-
tuvien teollisuusalueiden ja matkailupalvelujen alueiden osalta. Tarkastelussa oli 
lähinnä toisaalta toimintojen keskittämisen Teilinnummelle tuomat edut (mm. yh-
dyskuntarakenne, maanomistus) ja toisaalta sen tuomat haitat (laajennusalueet 
sijoittuvat suurelta osin arvokkaalle harjualueelle). Suoraan tähän liittyen seutu-
teiden risteysalueelle sijoittuvien teollisuusalueiden laajuudesta ja tarpeellisuu-
desta esitettiin erilaisia vaihtoehtoja.

Vaihtoehtojen karsinnassa pyrittiin ensisijaisesti painottamaan kunnan maan-
omistusta ja yhdyskuntarakenteen tiiviyttä. Kunnalla on hyvin rajalliset mah-
dollisuudet hankkia muiden omistuksessa olevaa maata omistukseensa ja siten 
maanomistus nousi tärkeimmäksi kriteeriksi vaihtoehtojen karsinnassa. Tästä 
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johtuen lopulliseen kaavaehdotukseen valittiin vaihtoehdot, joissa kunnan omis-
tamat maat on käytetty mahdollisimman tehokkaasti hyödyksi. Siten Pyrkylän-
nummen ja Lammasahteen alueille sijoitettiin mahdollisimman paljon asutusta, 
kuitenkin siten suunniteltuna, että väljä ja maaseutumainen asuminen on alueella 
mahdollisimman hyvin toteutettavissa. Teollisuuden suhteen Teilinnummen teol-
lisuusalueen laajennusalueet sijoittuvat kunnan maille. Ristiriitana alueella on se, 
että kyseiset laajennusalueet sijoittuvat seutukaavan mukaisen arvokkaan harju-
alueen kanssa päällekkäin. 

3.5.2 Yhteenveto vaihtoehtojen vertailussa

Yhteenvetona vaihtoehtojen vertailusta voidaan todeta, että alueella vallitsevis-
sa maanomistusolosuhteissa jouduttiin tekemään tiettyjä kompromisseja osittain 
kaavan tavoitteiden vastaisesti (alueen maisema-, luonto- ja kulttuuriarvojen 
säilymisen edistäminen), mutta vertailussa päädyttiin siihen, että tehdystä rat-
kaisusta saavutettavat taloudelliset ja yhdyskuntarakenteelliset kokonaishyödyt 
ovat menetettyjä luonto- ja maisema-arvoja suuremmat.

3.5.3 Suunnitteluvaiheiden käsittelyt ja päätökset

Kaavatoimikunta on käsitellyt Särkijärven osayleiskaavaa kokouksissaan 
29.3.2001, 27.9.2001, 7.11.2001, 22.11.2001, 24.1.2002, 27.2.2002, 
28.10.2002, 20.11.2002, 4.2.2003, 2.4.2003, 6.2.2004, 5.5.2004, 8.6.2004, 
17.11.2004, 29.12.2004. 16.8.2005, 3.10.2005, 13.12.2005, 28.2.2006, 
23.5.2006 ja 7.1.2008.

Viranomaisneuvottelu kaavoituksen aloittamisesta pidettiin 3.5.2001.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä 17.5.2001 lähtien.

Yleisötilaisuus kaavoituksen aloittamisesta pidettiin 29.5.2001.

Osayleiskaavaluonnos on ollut ensimmäisen kerran nähtävillä 17.1. – 8.2.2002 
välisen ajan.

Kaavaluonnosta esiteltiin yleisötilaisuudessa 22.1.2002. Maanomistajille järjes-
tettiin henkilökohtainen tapaamistilaisuus 24.2.2002.

Kaavaluonnosta käsiteltiin viranomaistyöneuvottelussa 7.3.2002.

Osayleiskaavaehdotus (16.9.2003) on ollut nähtävillä 11.11.–12.12.2003 välisen 
ajan, muutettu osayleiskaavaehdotus (4.3.2005) 14.14. – 13.5.2005 välisen ajan 
ja muutettu osayleiskaavaehdotus (3.3.2006). 23.3. - 21.4.2006 välisen ajan.

Kaavaehdotusta (16.9.2003) käsiteltiin viranomaisneuvottelussa 28.5.2003 ja 
muutettua ehdotusta (4.3.2005) 11.10.2005.

Kaavaehdotusta (3.3.2006) käsiteltiin viranomaistyöneuvottelussa 11.5.2006.

Kunnanvaltuusto hyväksyi kaavaehdotuksen 19.06.2006

Helsingin hallinto-oikeus kumosi kunnanvaltuuston päätöksen 5.4.2007 
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4 OSAYLEISKAAVAN KUVAUS JA PERUSTELUT

4.1 Kaavan rakenne

4.1.1 Maanomistus

Osayleiskaava ei aiheuta merkittäviä muutoksia maanomistukseen. Laajempien 
asuinalueiden ja teollisuusalueiden asemakaavoitusta ennen kyseiset alueet tulee 
hankkia kunnan omistukseen tai pyrkiä tekemään kaavoitussopimus.

Särkijärven suojelualueen toteuttaminen kuuluu Uudenmaan ympäristökeskuk-
sen valtaan. Ympäristökeskus voi joko lunastaa alueen tai suojelupäätöksessä 
päättää korvauksista maanomistajalle.

4.1.2 Kokonaismitoitus

Yleiskaavassa on osoitettu alueita eri käyttötarkoituksiin seuraavasti:

Käyttötarkoitus Pinta-ala (ha) %

AP (Pientalovaltainen asuntoalue) 96,62 17,05

AP-1 (Pientalovaltainen asuntoalue) 22,44 4,13

AM (Maatilojen talouskeskuksen alue) 2,56 0,48

AT (Kyläalue) 24,56 4,53

PY (Julkisten palvelujen ja hallinnon alue) 0,86 0,15

T, TY, T-1 (Teollisuus- ja varastoalue)     20,36 3,74

VL (Lähivirkistysalue) 12,00 2,20

VR (Retkeily- ja ulkoilualue) 0,44 0,08

VV (Uimaranta-alue) 0,09 0,01

RA (Loma-asuntoalue) 2,74 0,50

RM-1 (Matkailupalvelujen alue) 5,43 1,00

LV (Venesatama/venevalkama) 0,12 0,02

ET, ET-1 (Yhdyskuntateknisen huollon alue) 0,73 0,13

SL-1 (Luonnonsuojelualue) 22,39 4,12

M (Maa- ja metsätalousvaltainen alue) 185,33 34,13

MA (Maisemallisesti arvokas pelto) 38,54 7,09

MY-1, MY-2 (Maa- ja metsätalousvaltainen alue, 
jolla on erityisiä ympäristöarvoja)

15,06 2,80

W/s (Vesialue) 96,72 17,82

Kaavoitettava alue yhteensä 543,00 100.00

4.1.3 Mitoitus

Kaava-alueen asuinrakentamisen mitoituksessa on käytetty lähtökohtana Uuden-
maan maakuntaselvityksessä esitettyä Karjalohjan väestötavoitetta (1 800 asu-
kasta vuonna 2020), Länsi-Uudenmaan seutukaavassa arvioitua väestöä (1 650 
asukasta vuonna 2020) sekä viimeisen viiden vuoden toteutunutta väestökehi-
tystä (+46 asukasta).

Näistä lähtökohdista ja Karjalohjan nykyisestä väestömäärästä (1 435 asukasta 
1.1.2002) laskettiin erilaisia tunnuslukuja kaavan mitoittamisen pohjaksi.
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• Uudenmaan maakuntaselvityksen edellyttämä väestönkasvu keskimää-
rin vuodessa (2003-2020): 21,5 asukasta/vuosi 

• Länsi-Uudenmaan seutukaavan arvion edellyttämä väestönkasvu keski-
määrin vuodessa (2003-2020): 12,6 asukasta/vuosi

• Viimeisen viiden vuoden toteutuneen väestönkasvun mukainen väes-
tönkasvu keskimäärin vuodessa: 9,2 asukasta/vuosi

Näistä saaduista tunnusluvuista voitiin vertailla erilaisten arvioiden suhteutumista 
kaavassa osoitettavaan rakennuspaikkojen määrään. Suurimman arvion/tavoit-
teen mukaan Karjalohjan väestö kasvaisi 365 hengellä vuoteen 2020 mennessä. 
Tämä väestömäärä vaatisi enintään noin 150 uuden asunnon potentiaalin kunnas-
sa. Vastaavasti seutukaavan mukainen arvio/tavoite vaatisi noin 90 uuden asun-
non potentiaalin ja nykyisen viimeisen viiden vuoden toteutuneen väestönkasvun 
mukainen kasvu vaatisi noin 60 uuden asunnon potentiaalin. Arviona voimme esit-
tää, että korkeintaan puolet (alueelle osoitetut uudet teollisuus-/työpaikka-alueet 
nostavat hieman alueelle sijoittuvien ihmisten määrää) väestönkasvun mukaises-
ta asuntotarpeesta kohdistuu Särkijärven kaava-alueelle. Tällöin uusien asuin-
paikkojen tarve olisi 75/45/30 uutta asuntoa riippuen käytettävästä ennusteesta/
tavoitteesta. Kaavassa on osoitettu 72 uutta asuinpientalonrakennuspaikkaa (AP, 
AP-1), 11 kyläalueen rakennuspaikkaa (AT) ja yksi loma-asunnonrakennuspaikka 
(RA). Kaava-alueen koillisosassa on kaksi laajempaa asemakaavoitettavaksi tar-
koitettua asuinpientaloaluetta (AP-1), joille tulevien lopullisten rakennuspaikko-
jen määrä täsmentyy tarkemman suunnittelun yhteydessä. Pyrkylännummelle si-
joittuvien asemakaavoitettavaksi tarkoitettujen AP-1 -paikkojen määrä 19 ei tule 
oleellisesti muuttumaan asemakaavoituksen yhteydessä.

Rantavyöhykkeen ulkopuolisista rakennuspaikoista ei ole laadittu mitoituslaskel-
maa.

Rantarakennusoikeuden mitoitusperusteet

Rannanmitoitusvyöhyke on noin 200 metrin levyinen alue. Rannanmitoitusvyö-
hykkeen rakennusoikeus lasketaan muunnetun rantaviivan pituuden mukaan 
vuoden 1959 (alku) mukaisille kantatiloille. Kaavaselostuksen liitteessä 10 on esi-
tetty tarkastettujen kantatilojen alueet ja muunnetun rantaviivan pituudet sekä 
mitoituksen tulokset.

Omarantaisten loma-asuntojen osalta käytetään mitoituksena 5 loma-asuntoa/ 
muunnettu kilometri koko rannanmitoitusvyöhykkeellä. Rakennusoikeutta voi-
daan siirtää rannanmitoitusvyöhykkeen ulkopuolelle, mutta rannanmitoitusvyö-
hykkeelle ei voida siirtää sen ulkopuolista rakennusoikeutta. Rannanmitoitusvyö-
hykkeen ulkopuolista rakennusoikeutta ei ole tutkittu.

Kaavassa on merkitty kaikki tilakohtaiseen mitoitukseen perustuvat uudet raken-
nuspaikat huomioiden tilojen lohkomiset 1.1.1959 lähtien.

Muunnettu rantaviiva

Muunnettu rantaviiva on laskettu 1.1.1959 tilanteen mukaan Maanmittauslaitok-
sen MapInfo-tietokannasta 1:10 000 mittakaavassa noin 50 metrin suorin janoin. 
Mitoituksessa alentavasti vaikuttaa mm. rannan muoto ja vesistön leveys. Las-
kennallista rakennusoikeutta voi kasvattaa tapauskohtaisen harkinnan perusteel-
la antamalla kaavoittaa ranta-alueita esim. virkistyskäyttöön tai muuhun yleiseen 
käyttöön.
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MUUNNETUN RANTAVIIVAN MÄÄRÄYTYMISPERUSTEET

Rannan muoto ja vesistön leveys Rantaviivakerroin

Alle 50 metriä leveät niemet, kannakset Kannan pituus

50–100 metriä leveät niemet, kannakset 0,5

100–150 metriä leveät niemet, kannakset 0,75

Alle 50 metriä leveät lahdekkeet ja salmet Kannan pituus

50–100 metriä leveät lahdekkeet ja salmet 0,5

100–150 metriä leveät lahdekkeet ja salmet 0,75

4.1.4 Palvelut

Kaava-alue sijoittuu noin neljän kilometrin etäisyydelle Karjalohjan kunnan kes-
kustaajamasta, jossa sijaitsevat myös useimmat palvelut. Alueelle ei ole osoitet-
tu varsinaisia asutusta tukevia palveluja vaan niissä tukeudutaan keskustassa 
sijaitseviin palveluihin. Palvelualueita kaavassa on osoitettu ainoastaan matkai-
lupalvelujen alue seututeiden risteysalueella ja olemassa oleva Työväentalo ym-
päristöineen.

4.2 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen

Kaava toteuttaa asutuksen osalta ympäristön laadulle asetut tavoitteet kiitettäväs-
ti tarjoten monipuolisia, pääsääntöisesti väljiä ja maaseutumaisia, asuinpaikkoja. 
Asuinpaikkoja on lisäksi osoitettu sijainniltaan kattavasti koko kaava-alueelle, jo-
ten myös mikrosijainniltaan hyvinkin erilaisia rakennuspaikkoja on saatavilla.

Työpaikka- ja teollisuusalueiden osalta kaavassa on myös pystytty täyttämään 
kunnan asettamat laadulliset tavoitteet tiivistäen olemassa olevaa yhdyskunta-
rakennetta.

Luonto-, maisema- ja kulttuurihistorian arvojen osalta on osassa tavoitteita jou-
duttu joustamaan alkuperäisistä ajatuksista. Joitakin luonnonoloiltaan arvokkaita 
alueita on osittain osoitettu asutuksen käyttöön (mm. osa Eskolanjoen aluees-
ta) ja etenkin Teilinnummen teollisuusalueen laajennukset sijoittuvat arvokkaalle 
harjualueelle. Tehdyt ratkaisut perustuivat pääasiassa taloudellisiin, yhdyskunta-
rakenteellisiin ja maanomistuksellisiin seikkoihin.

Maa ja Vesi Oy valittiin laatimaan asemakaavaa Teilinnummen teollisuusalueelle 
30.8.2004. Asemakaava on ollut luonnoksena nähtävillä ja ehdotusta laaditaan. 
Asemakaavassa rajataan tarkemmin teollisuusalueen sijoittuminen arvokkaalle 
harjualueelle ja arvioidaan teollisuuden laajennuksen vaikutukset siihen.

4.3 Aluevaraukset 

Kaikessa rakentamisessa ja vesihuollon järjestämisessä tulee noudattaa Karjaloh-
jan kunnan voimassa olevan rakennusjärjestyksen määräyksiä.

4.3.1 Korttelialueet

Asuinrakennusalueet 

Kaavassa asuinrakennusalueet (AP, AP-1, AT) sijoittuvat kattavasti koko kaava-
alueelle. Asutus sijoittuu pääasiassa alueen teiden varsille. Asutusalueet painot-
tuvat myös Särkijärven kyläalueelle ja siitä pohjoiseen kohti Karjalohjan keskus-
alueita. Alueen lounaisosa painottuu taas selkeästi teollisuudelle vaikka asutusta-
kin alueelle sijoittuu.

Uusia asuinrakennusalueita on kaavassa osoitettu runsaasti. Nämä uudet raken-
nusalueet sijoittuvat sekä olemassa olevaa asutusta täydentävästi että luoden 
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uusia, laajempia, asuinaluekokonaisuuksia. Laajimmat uudet asuinalueet sijoittu-
vat Pyrkylännummen ja Lammasahteen alueille.

AP-alueella tontin vähimmäiskoko on 3000 m2. Yhden rakennuspaikan rakennus-
oikeus määräytyy tehokkuudella 0.08 mukaan lukien talousrakennukset. Raken-
nusoikeus on kuitenkin enintään 400 k-m2. 

AT-alueella tontin vähimmäiskoko on 3000 m2. Alueelle saa lisäksi sijoittua kylä-
asutuksen tarvitsemia palvelu- ja työtiloja. 

Palvelualueet

Työväentalon alue on merkitty kaavaan julkisten palvelujen ja hallinnon alueena 
(PY).

Teollisuus- ja varastorakennusten alueet 

Teollisuus- ja varastorakennusten (T, TY, T-1) alueet sijoittuvat kaavassa Teilin-
nummen alueelle sekä seututeiden risteysalueen läheisyyteen. Teilinnummen alu-
eella on laajennettu nykyisin käytössä olevia alueita täydentäen nykyistä teolli-
suusaluetta.

Kaavassa osoitetut uudet teollisuuden- ja varastorakennusten alueet sijoittuvat 
Salo-Mustio-Inkoo seututien molemmin puolin logistisesti edullisesti. Alueista 
eteläisemmälle ja laajemmalle alueelle on mahdollista sijoittaa myös palvelu- ja 
myymälätoimintaa sekä liikennettä palvelevaa toimintaa (T-1). 

4.3.2 Muut alueet

Virkistys- ja urheilualueet 

Kaavaan on merkitty lähivirkistysalue (VL), retkeily- ja ulkoilualue (VR) ja uima-
ranta-alue (VV).

Lähivirkistysalue sekä retkeily- ja ulkoilualue on osoitettu Pyrkylännummelle. 
Kunnan uimaranta-alue on osoitettu Puujärven rantavyöhykkeen alueelle. 

Loma-asuntoalueet 

Kaavassa loma-asuntoalueet (RA) sijoittuvat kaava-alueen luoteisosaan Puujär-
ven rantavyöhykkeelle. Suurin osa Särkijärven kaava-alueen nykyisestä loma-
asutuksesta on kaavassa merkitty asuinrakennusalueiksi alueelle rakennettavan 
yhdyskuntatekniikan vuoksi. Kaava-alueen luoteisimpaan osaan saakka yhdys-
kuntatekniikkaa ei ole kuitenkaan tarkoitus ulottaa ja siten alueen loma-asunnot 
ovat säilyttäneet käyttötarkoituksensa.

Yhden rakennuspaikan rakennusoikeus määräytyy tehokkuudella 0,05 mukaan 
lukien talousrakennukset. Rakennusoikeus on kuitenkin enintään 250 m2. Vanhan 
ja kooltaan pienen (alle 50 m2) mökin viereen voi rakentaa annetun rakennusoi-
keuden puitteissa uuden rakennuksen, jolloin vanha rakennus jää talousraken-
nukseksi.

Pinta-alavaatimuksen täyttävät loma-asuntoalueet, jotka on mahdollista muuttaa 
vakituiseksi asumiseksi, on merkitty RA/AO -merkinnällä. 

Loma- ja matkailualueet

Seututeiden risteysalueelle, sen kaakkoisosaan, on osoitettu kaavassa laajahko 
matkailupalvelujen alue (RM-1). Alueelle voidaan sijoittaa myös palvelutoiminto-
ja. Alueella on pyritty varautumaan mahdollisiin tulevaisuuden tarpeisiin. Alueelle 
ei ole tällä hetkellä konkreettisia käyttösuunnitelmia.

Tie- ja liikennealueet

Yleisen tien alueeksi (LT) on kaavassa merkitty Salo-Mustio-Inkoo seututien ris-
teysalue, jota Tiehallinto hallinnoi. Seututieksi, jonka historiallinen tielinjaus tulee 
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säilyttää havaittavissa ja paikallaan (st-1) on merkitty puolestaan Pohja-Sam-
matti seututie, joka kulkee kaava-alueen halki lounas-koillinen suunnassa. Muut 
kaavassa osoitetut tiet ovat yhdysteitä/kokoojakatuja.

Kaavassa on osoitettu myös kevyen liikenteen yhteystarve siten, että se kulkee 
kaava-alueen halki Pohja-Sammatti seututien suuntaisesti.

Rapakkolahteen on merkitty venevalkama (LV). Kulku venevalkamaan tapahtuu 
nykyisen Immolantien kautta.

Erityisalueet 

Kaavassa on osoitettu yhdyskuntateknisen huollon alueena (ET, ET-1) alueella 
sijaitsevien kolmen tietoliikennemaston alueet sekä Työväentalon läheisyydessä 
sijaitsevan vedenottopaikan alue.

Suojelualueet 

Kaavaan on merkitty luontoympäristöä koskevat Natura-alue (nat), luonnon-
suojelualue (SL-1) ja luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue 
(luo). Maisemaa ja kulttuuriympäristöä koskevat merkinnät ovat arvokas harju-
alue (ah), maisemallisesti arvokas alue (ma) sekä rakennuskannaltaan ja ympä-
ristöltään rakennustaiteellisesti, maisemallisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokas 
alue (rkm). 

Puujärvi on merkitty Natura 2000 –verkostoon ehdotetuksi alueeksi (nat), jonka 
suojeluarvoja ei saa heikentää (LSL 65, 66 §).

Seutukaavan suojelukohde Särkijärvi on merkitty luonnonsuojelualueeksi (SL), 
jossa kaikki luonnontilaa muuttavat toimenpiteet kielletään, kunnes alue on pe-
rustettu luonnonsuojelualueeksi (MRL 41 §). 

Lehtomaastot Kukkumäestä pohjoiseen on merkitty luonnon monimuotoisuuden 
kannalta erityisen tärkeäksi alueeksi (luo).

Teilinnummi on merkitty seutukaavassa arvokkaaksi harjualueeksi ja se on mer-
kitty kaavaan seutukaavan mukaisena.

Särkijärven ja Immolan kylän kulttuurimaisemat on merkitty maakuntaliiton mu-
kaisilla rajauksilla maisemallisesti arvokkaiksi alueiksi (ma).

Immolan tila on merkitty rakennustaiteellisesti tai kulttuurihistoriallisesti arvok-
kaaksi rakennetuksi alueeksi, jossa rakennuksia ei saa purkaa ilman erityistä syy-
tä eikä muuttaa tavalla, joka vähentää niiden kulttuuri- ja rakennushistoriallista

Jalkamäen röykkiö on merkitty muinaismuistokohteeksi (SM), joka on rauhoitettu 
muinaismuistolain nojalla.

Maa- ja metsätalousalueet 

Kaavassa maa- ja metsätalousalueita ovat maa- ja metsätalousvaltaiset alueet 
(M, MY-1, MY-2) ja maisemallisesti arvokkaat peltoalueet (MA, ma-1).

Metsätalousalueet ja peltoalueet, jotka eivät ole maisemallisesti arvokkaita on 
merkitty maa- ja metsätalousvaltaisiksi alueiksi (M). Maa- ja metsätalousalueet, 
joilla on erityisiä ympäristöarvoja, on merkitty MY-1  – merkinnällä. Perinnebio-
toopiksi luokiteltu Pohjolan keto on merkitty MY-2  – merkinnällä. Maa- ja metsä-
talousalueilla, joilla on erityisiä ympäristöarvoja, vaaditaan maisemaa muuttaviin 
toimenpiteisiin maisematyölupa (MRL 128 §).

Maakunnallisesti arvokkaisiin kulttuuriympäristöihin sijoittuvat pellot on merkitty 
maisemallisesti arvokkaiksi peltoalueiksi (MA, ma-1).

Vesialueet 

Puujärvi on merkitty vesialueeksi, jolla ympäristö säilytetään (W/s).
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Johtoalueet

Kaava-alueen poikki kulkeva 110 kilovoltin voimajohto on merkitty kaavaan.

4.4 Loma-asutuksen muuttaminen vakituiseen asumiskäyttöön

Yksi kaavan tavoitteista oli mahdollistaa joustavampi loma-asutuksen muuttami-
nen vakituiseen käyttöön kaava-alueella. Tämä tavoite on osa kunnan strategiaa 
saada uusia asukkaita kuntaan. Tavoitteena on muutosprosessia yksinkertaista-
malla lisätä ihmisten kiinnostusta käyttötarkoituksen muutokseen.

Kaavassa on mahdollistettu käyttötarkoituksen muuttaminen koko kaava-alueella 
ilman poikkeuslupamenettelyä. Rakennuspaikan tulee kuitenkin täyttää seuraa-
vat ehdot:

• Rakennuspaikan koko tulee olla vähintään 5000 m2

• Rakenteet ja eristeet Suomen rakentamismääräyskokoelman mukaiset

• Puhtaan veden saanti esitetty

• Jätevesien käsittely kunnan jätevesien käsittelyn ohjeiden mukaisesti

• Kiinteistön tulee liittyä järjestettyyn jätteenkuljetukseen

• Rakennuspaikalle tulee olla kiinteä tieyhteys

Alueella voidaan sallia myös uusien vakituisten asuntojen rakentaminen loma-
asumiseen osoitetuille alueille. Lisäksi jos kaavan mukaisia RA-alueita tai niiden 
osia yhdistämällä muodostetaan uusi vähintään 5000 m2 rakennuspaikka, joka 
täyttää lisäksi muut kaavassa asetetut ehdot, voidaan loma-asunto muuttaa vaki-
tuiseksi asunnoksi ilman poikkeuslupamenettelyä. Kaavassa loma-asuntoalueena 
merkitty rakennuspaikka, joka muutetaan vakituiseen asuinkäyttöön, käyttää 
myös muutettuna loma-asuntoalueen rakennusoikeutta.

Asettamalla riittävän tiukat vaatimukset muutettaville rakennuspaikoille saadaan 
varmistettua, ettei käyttötarkoituksen muuttaminen aiheuta negatiivisia vaiku-
tuksia ympäristölle.

Kunta voi hyväksyä loma-asunnon käyttötarkoituksen muutoksen vakituiseksi 
asunnoksi niissä tapauksissa, joissa rakennuspaikka täyttää kaavamääräyksessä 
edelletyt ehdot. RA -alueilla kunta tekee poikkeamislupapäätöksen kaavamer-
kinnästä käyttötarkoituksen muutoksen yhteydessä. Muuten poikkeusluvan kä-
sittelee ympäristökeskus. Sekä kunta että ympäristökeskus joutuvat päätöstä 
tehdessään edelleen harkitsemaan kutakin hakemusta tapauskohtaisesti myös 
muiden maankäyttöedellytysten kannalta. 

Puujärven länsirannalla on kaksi lomarakennuspaikkaan, jotka täyttävät pinta-
alavaatimuksen 5000 m2. Nämä lomarakennuspaikat on merkitty kaavakartalle 
RA/AO -aluemerkinnällä. Näiden rakennuspaikkojen muusta sopivuudesta ympä-
rivuotiseksi ei voida olemassa olevilla lähtötiedoilla arvioida. RA/AO -lomaraken-
nuspaikat sijaitsevat alustavasti suunnitellun vesihuoltolinjan piiriin. 

4.5 Rakennuslupien myöntäminen suoraan yleiskaavan perusteella

Yksi kaavan tavoitteista oli tutkia, missä määrin ja millä edellytyksillä rakennuslu-
pia voitaisiin kaava-alueella myöntää suoraan yleiskaavan perusteella. Tavoitteena 
oli minimoida asemakaavoituksen tarve alueella ja mahdollistaa rakennuslupien 
mahdollisimman laaja myöntäminen suoraan yleiskaavan perusteella. Yleiskaa-
van käyttämisestä rakennusluvan perusteena säädetään yleisesti Maankäyttö- ja 
rakennuslain 44 §:ssä. Yleiskaavan käyttämisestä rakennusluvan perusteena ran-
ta-alueella säädetään puolestaan 72 §:ssä ja suunnittelutarvealueella 137 §:ssä. 
Muilla asemakaavan ulkopuolisilla alueilla rakennusluvan edellytyksistä säädetään 
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136 §:ssä. Alue voidaan rakennuslupatarkastelussa siten jakaa kahteen osaan: 
rannanmitoitusvyöhykkeellä sijaitsevat alueet ja suunnittelutarvealueella sijaitse-
vat alueet.

Rannanmitoitusvyöhykkeellä sijaitsevat rakennuspaikat

Rannanmitoitusvyöhykkeelle suoritettiin kaavatyön yhteydessä kantatilaperi-
aatteeseen perustuva rakennusoikeuden mitoitus ja siten siltä osin voidaan kat-
soa alueen rakennusoikeuden tultua selvitetyksi yleiskaavassa ja rakennusluvat 
voidaan myöntää suoraan yleiskaavan perusteella (MRL 72 §). Rannanmitoitus-
vyöhykkeelle on kaavassa osoitettu 1 uusi loma-asunnonrakennuspaikka, 1 uusi 
asuinpientalojenrakennuspaikka sekä 1 uusi saunarakennuksen rakennuspaikka.

Vanhan ja kooltaan pienen mökin viereen voi rakentaa annetun rakennusoikeuden 
puitteissa uuden rakennuksen, jolloin vanha rakennus jää talousrakennukseksi.

Suunnittelutarvealueella sijaitsevat rakennuspaikat

Suunnittelutarvealue on maankäyttö- ja rakennuslain 16 §:ssä määritelty alu-
eeksi, jonka käyttöön liittyvien tarpeiden tyydyttämiseksi on syytä ryhtyä erityi-
siin toimenpiteisiin, kuten teiden, vesijohdon tai viemärin rakentamiseen taikka 
vapaa-alueiden järjestämiseen. Tällaiset alueet merkitty suunnittelutarvealueiksi 
kyseisen pykälän 3 momentin mukaisesti kunnan päätöksellä.

Suunnittelutarvealueella voidaan kyläalueella tai muulla maaseutualueella, jolla 
rakentamispaine on vähäistä ja alueella on voimassa oikeusvaikutteinen osayleis-
kaava, katsoa 1 momentissa säädetyt rakennusluvan erityiset edellytykset suun-
nittelutarvealueella selvitetyn yleiskaavassa olemassa olevaa asutusta täydentä-
vän, enintään kaksiasuntoisen asuinrakennuksen tai maatalouden harjoittamisen 
kannalta tarpeellisen rakennuksen osalta. Lisäksi tulee huomata, että kyseinen 
rakentaminen ei saa myöskään johtaa vaikutuksiltaan merkittävään rakentami-
seen tai aiheuttaa merkittäviä haitallisia ympäristö- tai muita vaikutuksia.

Koko kaava-alue on suunnittelutarvealuetta. Suunnittelutarvealueelle on kaa-
vassa osoitettu 102 uutta asuinpientalojenrakennuspaikkaa ja 13 kyläalueenra-
kennuspaikkaa. Ennen rakennuslupien myöntämistä rannanmitoitusvyöhykkeen 
ulkopuolisella ja asemakaavoittamattomalla alueella tarvitaan suunnittelutar-
veratkaisu. Tarve tulee aina selvittää erikseen rakennusvalvontaviranomaiselta. 
Hankkeen rakennuslupaa ei voi myöntää ennen kuin ko. päätös on saavuttanut 
lainvoiman. Rakennusvalvontaviranomainen kuulee hankkeesta naapureita.

4.6 Kaavan vaikutukset

Vuonna 2000 voimaan astuneen maankäyttö- ja rakennuslain 9 §:n mukaan :

”Kaavan tulee perustua riittäviin tutkimuksiin ja selvityksiin. Kaavaa laadittaes-
sa on tarpeellisessa määrin selvitettävä suunnitelman toteuttamisen ympäristö-
vaikutukset, mukaan lukien yhdyskuntataloudelliset, sosiaaliset, kulttuuriset ja 
muut vaikutukset.”

Laki ympäristövaikutusten arvioinnista astui voimaan 1.9.1994. Huhtikuun 1. päi-
vänä 1999 astui voimaan YVA – lain ja asetuksen muutokset. Lain ja asetuksen 
mukaan ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä on arvioitava tarpeellisessa 
määrin hankkeen vaikutukset:

− ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen;

− maaperään, vesiin, ilmaan, ilmastoon, kasvillisuuteen, eliöihin ja luon-
non monimuotoisuuteen;

− yhdyskuntarakenteeseen, rakennuksiin, maisemaan, kaupunkikuvaan 
ja kulttuuriperintöön

− luonnonvarojen hyödyntämiseen; sekä

− näiden keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin
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Särkijärven osayleiskaavassa keskeisimpiä ympäristövaikutuksia ovat:

− vaikutukset kylärakenteeseen, kulttuurihistoriaan, maisemaan, liiken-
teeseen ja palveluihin.

− vaikutukset luonnonoloihin, erityisesti Puujärven Natura-alueeseen.

4.6.1 Ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen kohdistuvat 
vaikutukset

Alueelle ei ole kaavoitettu ihmisten terveyttä vaarantavaa toimintaa.

Huolimatta siitä, että alueelle on osoitettu huomattavan paljon uutta asutusta, on 
alue edelleen väljä ja maaseutumainen. Rakennuspaikat ovat suuria ja vapaita 
alueita jää runsaasti (mm. Pyrkylännummen laaja lähivirkistysalue). Ranta-alu-
eella vapaata rantaviivaa on vähemmän, mutta vapaa pääsy rantaan on turvattu 
kunnan omistaman uimarannan ja venevalkaman avulla. Kaavalla ei ole merkittä-
vää vaikutusta alueen elinoloihin ja viihtyvyyteen.

4.6.2 Vaikutukset rakennettuun ympäristöön

Väestön rakenne ja kehitys kaava-alueella

Kaava mahdollistaa hyvin voimakkaan väestön kasvun alueella. Tällä hetkellä alu-
eella voidaan karkeasti arvioida asuvan noin sata asukasta ja alueella sijaitsee noin 
115 asuinrakennusta. Kaavassa on osoitettu yhteensä 114 uutta asuinpientalon 
rakennuspaikkaa ja kaksi laajaa asemakaavoitettavaksi tarkoitettua asuntoaluet-
ta. Tämä mahdollistaa noin 300-500 asukkaan lisäyksen alueella, joka moninker-
taistaisi asutuksen määrän alueella. Voitaneen kuitenkin lähteä siitä oletuksesta, 
että kaava-alue ei tule kokonaisuudessaan toteutumaan asutuksen osalta vaan 
rakennuspaikat ovat osittain toistensa vaihtoehtoja. Realistisena arvio voidaan 
olettaa alueen väestön kasvavan enintään noin 80-100 asukkaalla vuoteen 2020 
mennessä.  Tämä tarkoittaisi noin 30 rakennuspaikan tarvetta.

Väestön rakenteessa voidaan olettaa tapahtuvan muutosta uusien asukkaiden 
myötä siihen suuntaan, että keski-ikä alueella tulee laskemaan. Asuinpientaloval-
taisilla alueilla vallitseva perhemalli ovat lapsiperheet. 

Yhdyskuntarakenne

Kaavalla täydennetään olemassa olevaa asutusta kyläalueella ja alueen teiden 
varsilla yhdyskuntarakennetta tiivistäen. Kaavassa osoitetaan tämän lisäksi myös 
uusia syrjäisempiäkin yksittäisiä tai muutaman asuinrakennuksen alueita yhdys-
kuntarakennetta hajauttaen. Alue sijaitsee kokonaisuudessaan yhdyskuntaraken-
teellisesti Karjalohjan keskustaajaman välittömässä läheisyydessä ja siten alueen 
kehittäminen kaavassa esitetyllä tavalla on perusteltua.

Kyläkuva

Kaavalla täydennetään kylärakenteen perinteistä sijoittumista nauhamaisesti 
seututien varteen. Kyläkuva tiivistyy uudisrakentamisella, joka tulee sopeuttaa 
kyläkuvaan ja rakennusperinteeseen. Arvokkailla kulttuuriympäristöalueilla säily-
tetään maisemakokonaisuuteen liittyvät rakennukset, rakenteet, vanha kylätiestö 
ja maisemallisesti arvokas vanha puusto. 

Perinteisestä kyläkuvasta poikkeavat uudet asuinalueet sijoittuvat nykyisen taa-
jamarakenteen jatkoksi kaava-alueen koillisosaan.

Asuminen

Kaavassa on osoitettu pientaloasutusta alueelle. Siten alueen luonne säilyy en-
tisellään. Uusia rakennuspaikkoja on osoitettu runsaasti, mutta tätä on pyritty 
kompensoimaan sillä, että rakennuspaikat ovat riittävän suuria. Kaavalla ei ole 
siten merkittävää vaikutusta asumiseen alueella.
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Palvelut

Kaavalla ei ole välitöntä vaikutusta alueen palveluihin vaan alueen asukkaat tu-
levat käyttämään Karjalohjan keskustan palveluita. Kyläalueella sallitaan myös 
palvelu- ja työtilojen rakentaminen ja alueelle saattaa muodostua pienimuotoista 
palvelutoimintaa. Alueelle sijoittuu paljon uutta asutusta ja toteutuessaan tämä 
asutus vaatii todennäköisesti keskustankin palvelujen laajentamista joiltain osin.

Työpaikat, elinkeinotoiminta

Kaavalla parannetaan huomattavasti työpaikkatilannetta alueella. Kaavassa on 
osoitettu laajoja uusia alueita teollisuudelle ja matkailupalveluille. Lisäksi kylä-
alueelle on mahdollista muodostaa työpaikka- ja palvelutiloja. Kaava mahdollistaa 
nykyistä huomattavasti suuremman työpaikkapotentiaalin alueella sekä elinkei-
notoimintojen huomattavan laajentamisen.

Virkistys

Kaavalla säilytetään nykyiset virkistysmahdollisuudet Puujärven rannalla ja Pyr-
kylännummella. Kaavaan on merkitty nykyinen Puujärven uimaranta-alue ja alu-
een pohjoisosaan yleinen venevalkama.

Liikenne

Alueen asutus ja teollisuus lisää toteutuessaan alueen liikennettä. Tällä liikenteen 
lisäyksellä ei ole kuitenkaan merkittävää vaikutusta liikenneverkon toimivuuteen. 
Uuden kevyen liikenteen väylän rakentaminen vaatii todennäköisesti kunnan in-
vestointi, sillä kyseisen väylän rakentaminen ei ole Tiehallinnon suunnitelmissa.

Rakennettu kulttuuriympäristö ja muinaismuistot

Rakennetun kulttuuriympäristön rakennustaiteellisesti, kulttuurihistoriallisesti ja 
maisemallisesti arvokas rakennuskanta ja ympäristö on osoitettu kaavassa suo-
jeltavaksi pääosin maakuntamuseon ohjeiden mukaisesti. Joidenkin kohteiden 
nykytilan katsottiin maastokäynnin ja kiinteistönomistajalta saadun tiedon pe-
rusteella siinä määrin muuttuneen rakennusinventointiajankohdasta (1996), ettei 
nähty perustelluksi säilyttää niitä suojeltavina kohteina. Maakuntamuseon raken-
nustutkija ei ollut tarkastanut kohteiden nykytilaa maastossa. 

Museoviranomaiselle on varattu tilaisuus lausunnon antamiseen ennen suojelta-
via kohteita koskevien lupahakemusten ratkaisemista. Kaavaan on merkitty myös 
muut Karjalohjan vanhat rakennukset II  – inventoinnissa mukana olevat histori-
alliset kohteet, joita ei ole arvotettu suojeltaviksi kohteiksi. 

Kaavaan merkityn Jalkamäen röykkiön muinaismuistokohteen aluetta koskevat 
maankäyttösuunnitelmat on lähetettävä Museovirastoon lausuntoa varten.

Yhdyskuntatekninen huolto ja erityistoiminnat

Kaavatyön ohessa alueelle on suunniteltu myös vesihuollon toteuttamista alu-
eelle. Suurin osa alueen rakennuspaikoista tullaan saattamaan yhdyskuntatek-
nisen huollon piiriin. Kaava parantaa tältä osin tilannetta alueella, kun nykyisistä 
yksittäisten kiinteistöjen jätevesihuoltoratkaisuista voidaan luopua. Vesihuollon 
jatkosuunnittelu on käynnissä seudullisena hankkeena. Vesihuollon toteutusajan-
kohta ei ole tiedossa. Hankkeen toteutus on vaiheittaista ja kiinni taloudellisten 
resurssien riittävyydestä. Vesihuollon siirtymävaiheen vaikutuksia on selvitetty ja 
arvioitu liitteessä 12. 

Kaavalla ei ole merkittäviä vaikutuksia alueen erityistoimintoihin. Alueella sijait-
see kolme tietoliikennettä palvelevaa mastoa ja vedenottopaikka. Nämä kohteet 
on kaavassa asianmukaisesti merkitty yhdyskuntateknisen huollon alueiksi.

Teilinnummella joudutaan AP 6-aluetta toteutettaessa siirtämään nykyistä sähkö-
johtoa toiseen paikkaan.
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Ympäristönsuojelu ja ympäristöhäiriöt

Kaavassa on osoitettu alueella sijaitsevat mahdollisesti puhdistettavat/kunnos-
tettavat maa-alueet. Kaavamääräyksessä on määrätty tarvittavat toimenpiteet 
ennen rakentamista tai muita kaivuutoimenpiteitä. Lisäksi ennen asemakaavoi-
tusta tulee selvittää soveltuuko alue ajateltuun käyttöön. Tältä osin kaavalla on 
positiivinen vaikutus ympäristöhäiriöihin. 

Sosiaalinen ympäristö

Kaava mahdollistaa huomattavan lisärakentamisen entisellä suhteellisen harvaan 
asutulla kyläalueella ja sen ympäristössä. Alueella tulee tämän johdosta muutta-
maan potentiaalisesti huomattava määrä uusia asukkaita. Tämän johdosta myös 
alueen sosiaalinen ympäristö saattaa kärsiä, kun entiset asukkaat kokevat nämä 
muutokset negatiivisina entiseen rauhallisempaan ympäristöön verrattuna. Myös 
teollisen toiminnan lisääntymisellä saattaa olla negatiivisia vaikutuksia alueen so-
siaaliseen ympäristöön. Toisaalta kaava saattaa myös aiheuttaa sosiaalisessa ym-
päristössä positiivisia vaikutuksia alueen saadessa uusia asukkaita ja toimintaa 
elävöittäen alueen ympäristöä.

4.6.3 Vaikutukset luontoon ja luonnonympäristöön

Maisema

Kaavalla pyritään säilyttämään Särkijärven perinteinen kumpuilevien viljelysmai-
den ja metsäisten selänteiden hallitsema maisemakuva. Kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaille viljelymaisemakokonaisuuksille ei sallita rakentamista. Teollisuusra-
kentamista on osoitettu kaavassa myös arvokkaalle harjualueelle. Salo-Mustio-
Inkoo ja Pohja-Sammatti seututeiden risteysalueen lähiympäristö muuttuu kaa-
van toteuttamisen myötä nykyisistä metsäalueista rakennetuksi ympäristöksi. 
Maisemallisesti tärkeän Eskolanjoen uoman alkupäähän on osoitettu uutta raken-
tamista, jonka myötä osa rehevästä lehtipuustosta häviää.

Luonnonolot

Teilinnummen arvokas harjualue supistui teollisuusalueen laajennuksen osalta. 
Mahdollinen kevyen liikenteen yhteys Karjalohjantien varrella tuhoaa seututien 
varren harvinaisia kasvilajeja. 

Luontoselvityksessä esitetyille huomionarvoisille luontokohteille Karjalohjansel-
kää lukuun ottamatta ei ole osoitettu rakentamista.  Luonnonsuojelullisesti ar-
vokkailla alueilla vaaditaan maisemaa muuttaviin toimenpiteisiin maisematyölupa 
(MRL 128 §). 

Puujärveltä on tutkimustietoa kesämökkiasutuksen vaikutuksista linnustoon. Al-
kukesällä tehtyjen laskentojen mukaan maatalousalueilla on metsäisten järvien 
rannoille harvaan rakennetulla kesämökkiasutuksella  metsälinnustoa rikastava 
vaikutus.

Natura-alue

Osayleiskaavassa Natura-alue on rajattu valtioneuvoston päätöksen mukaisesti 
Puujärven vesialueen mukaan. Vesialue on merkitty  vesialueeksi, jossa ympäris-
tö säilytetään. Näillä molemmilla merkinnöillä on korostettu arvokkaan vesistön 
suojelun tärkeyttä.

Veden laatua uhkaavia tekijöitä ovat maa- ja metsätalouden hajakuormitus sekä 
loma-asuntojen jätevedet.

Maa- ja metsätalouden harjoittamiseen osayleiskaavalla on vain vähäisiä vaiku-
tuksia. Vesistöpäästöt aiheutuvat pääasiassa peltoviljelystä. Maisemallisista syis-
tä on pellot kaavassa jätetty pääosin rakentamatta. 
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Loma-asutuksen määrää ei osayleiskaavalla lisätä kuin yhdellä rakennuspaikalla 
ja siinäkin on kaavamääräysten mukaan mahdollisuus muuttaa käyttötarkoitus-
ta loma-asumisesta vakituiseksi, jolloin esimerkiksi jätevesien osalta vaikutukset 
vähenevät. Nykyisten jo olemassa olevien alueiden täydennysrakentaminen liit-
tynee kunnallistekniikan piiriin.

Osayleiskaava edistää Puujärven veden suojelua seuraavilla toimenpiteillä:

− osayleiskaavan yhteydessä on suunniteltu alueen liittäminen kunnalli-
sen vesi- ja jätevesiverkostoon. Verkosto ulotetaan suunnitelman mu-
kaan ranta-alueille saakka. Näin loma- ja vakituista asutusta voidaan 
alueella kehittää ilman, että siitä aiheutuu vaaraa Puujärven veden laa-
dulle. AP ja AT alueilla edellytetään, että kiinteistöt liittyvät yleiseen ve-
si- ja viemäriverkostoon.

− loma-asuntoihin on vesikäymälöiden rakentaminen kielletty ja jäteve-
sien sekä jätteiden käsittely on järjestettävä kunnan voimassa olevan 
rakennusjärjestyksen mukaisesti.

Osayleiskaavoituksen yhteydessä laaditussa luontoselvityksessä on tutkittu alu-
een kasvillisuuden ja eläimistön erityiset kohteet. Natura-alueen arvokkaat luon-
tokohteet ja lajit sijoittuvat kaava-alueen ulkopuolelle jääville alueille.

Osayleiskaavassa esitettyjen muutaman uuden rantarakennuspaikan toteutumi-
nen Puujärven eteläosalla, kun vesiensuojelunäkökohdat huomioidaan, ei aiheuta 
niin merkittävää kuormituslisää vesialueelle, että lisäkuormitus vaarantaisi niitä 
suojeluperusteita, joiden perusteella järvi on valittu Natura 2000- suojeluohjel-
maan

Näillä perusteilla voidaan arvioida, että osayleiskaava ei merkittävästi heikennä 
Puujärven  luonnonarvoja ja veden laatua, joiden suojelemiseksi alue on sisälly-
tetty Natura 2000 verkostoon. Siksi osayleiskaavan johdosta ei ole tarpeen laatia 
luonnonsuojelulain 65 §:n mukaista vaikutusten arviointia.

Vesistöt ja vesitalous

Puujärven ranta-alueelle on osoitettu yksi uusi loma-asunnon rakennuspaikka. 
Uusi rakennuspaikka ja jo olemassa olevien alueiden täydennysrakentaminen liit-
tynee kunnallistekniikan piiriin, joten kaavalla ei heikennetä Puujärven veden laa-
tua. Vesihuollon vaikutuksia on selvitetty ja arvioitu liitteessä 12.

Maa- ja metsätalous

Kaavassa ei ole pääsääntöisesti osoitettu uutta rakentamista viljelyssä oleville 
pelloille. Kaavaan on merkitty maisemallisesti arvokkaat peltoalueet, joiden mai-
semaa muuttaviin toimenpiteisiin vaaditaan maisematyölupa (MRL 128 §). Met-
sätalousalueille on osoitettu nykyisten teollisuus- ja asuntoalueiden läheisyyteen 
uusia rakentamisalueita, joista pinta-alaltaan laajimmat alueet sijoittuvat nykyi-
sen taajaman yhteyteen kaava-alueen koillisosaan. 

4.7 Ympäristön häiriötekijät

Kaava-alueelle ei sijoitu erityisiä ympäristön häiriötekijöitä. Kaava-alueen ympä-
ristön häiriötekijät koostuvat lähinnä liikennemelusta ja teollisuuden aiheuttamis-
ta häiriöistä. Kaavalla ei ole näiden lisääntymiseen merkittävää vaikutusta.
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5 Osayleiskaavan suhde valtakunnallisiin alueiden 
käytön tavoitteisiin

Valtioneuvosto on päättänyt valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 
30.11.2000. Päätös tuli voimaan 26.11.2001. Tavoitteiden tehtävänä on 

- varmistaa valtakunnallisesti merkittävien asioiden huomioon ottaminen 
maakuntien ja kuntien kaavoituksessa sekä viranomaisten toiminnassa

- auttaa saavuttamaan maankäyttö- ja rakennuslain yleiset ja alueiden-
käytön suunnittelun tavoitteet, joista keskeisiä ovat hyvä elinympäristö 
ja kestävä kehitys

- toimia kaavoituksen ennakko-ohjauksen välineenä valtakunnallisesti 
merkittävissä alueidenkäytön kysymyksissä ja edistää ennakko-ohjauk-
sen johdonmukaisuutta ja yhtenäisyyttä maan eri osissa

- edistää kansainvälisten sopimusten täytäntöönpanoa Suomessa

- luoda alueidenkäytön edellytykset valtakunnallisten hankkeiden toteut-
tamiselle.

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan tavoitteiden toteutumista tulee edistää mm. 
kuntien kaavoituksessa.

5.1 Valtakunnalliset alueiden käytön tavoitteet ja Särkijärven 
osayleiskaava

Valtioneuvoston päätöksessä tavoitteet on alueidenkäyttöä ja alueidenkäytön 
suunnittelua ohjaavien vaikutusten perusteella jaettu yleis- ja erityistavoitteisiin. 
Yleistavoitteet ovat luonteeltaan alueidenkäyttöä ja alueidenkäytön suunnittelua 
koskevia periaatteellisia linjauksia. Ne tulee ottaa huomioon yleispiirteisessä kaa-
voituksessa, kuten maakunta- ja yleiskaavoissa. Erityistavoitteet ovat alueiden-
käyttöä ja sen suunnittelua koskevia sitovia velvoitteita. Ne koskevat kaikkea 
kaavoitusta, mikäli tavoitetta ei ole erityisesti kohdennettu koskemaan vain jota-
kin tiettyä kaavatasoa.

Seuraavassa on käyty läpi valtioneuvoston päätös valtakunnallisista alueiden käy-
tön tavoitteista ja tuotu esiin ne tavoitteet, jotka koskettavat Särkijärven alueen 
osayleiskaavaa. Edelleen on lyhyesti arvioitu tavoitteen toteutumista kaavassa:
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Valtakunnalliset alueiden käytön ta-
voitteet

Särkijärven oyk

Toimiva aluerakenne, yleistavoitteet

Alueidenkäytöllä tuetaan aluerakenteen tasapai-
noista kehittämistä sekä elinkeinoelämän kilpai-
lukyvyn ja kansainvälisen aseman vahvistamis-
ta hyödyntämällä mahdollisimman hyvin 
olemassa olevia rakenteita sekä edistämällä 
elinympäristön laadun parantamista ja luonnon 
voimavarojen kestävää hyödyntämistä.

Tukee olemassa olevia raken-
teita, asutusta ja elinkeino-
elämää.

Alueidenkäytöllä edistetään kaupunkien ja maa-
seudun vuorovaikutusta sekä kyläverkoston 
kehittämistä. Erityisesti harvaan asutulla maa-
seudulla ja taantuvilla alueilla kiinnitetään alu-
eidenkäytössä huomiota jo olemassa olevien 
rakenteiden hyödyntämiseen sekä elinkeino-
toiminnan ja muun toimintapohjan monipuolis-
tamiseen. Alueidenkäytössä otetaan huomioon 
haja-asutukseen ja yksittäistoimintoihin perus-
tuvat elinkeinot sekä maaseudun tarve saada 
uusia pysyviä asukkaita.

Tukee kyläverkostoa, elinkei-
noja sekä uusien asukkaiden 
saamista. Antaa mahdollisuu-
den muuttaa loma-asuntoja 
vakituiseen asuinkäyttöön.

Eheytyvä yhdyskuntarakenne ja elinympäristön laatu, yleistavoitteet

Elinympäristöjen toimivuutta ja taloudellisuutta 
edistetään hyödyntämällä olemassa olevaa 
yhdyskuntarakennetta ja eheyttämällä 
taajamia. Taajamia eheytettäessä parannetaan 
elinympäristön laatua. Yhdyskuntarakennetta 
kehitetään siten, että palvelut ja työpaikat 
ovat hyvin eri väestöryhmien saavutettavissa.

Uudisrakentamista keskus-
taajaman ja Särkijärven ky-
län väliselle alueelle. Uudet 
palvelu- ja teollisuusalueet 
sijaitsevat pääteiden tuntu-
massa.

Alueidenkäytöllä edistetään elinkeinoelämän toi-
mintaedellytyksiä varaamalla riittävät alueet 
elinkeinotoiminnoille. Niiden sijoittumisessa 
kiinnitetään huomiota olemassa olevien raken-
teiden hyödyntämiseen ja hyvään saavutetta-
vuuteen.

Teollisuudelle ja palveluille 
uudet aluevaraukset ole-
massa olevan teollisuuden 
vierestä ja seututeiden ris-
teysalueelta.

Elinympäristön viihtyisyyttä edistetään kiinnit-
tämällä huomiota rakennetun ympäristön 
ajalliseen kerroksellisuuteen sekä korkeata-
soisiin, alueiden omaleimaisuutta vahvistaviin, 
maisemakuvaan sopeutuviin ja mittakaa-
valtaan ihmisläheisiin rakennettuihin ym-
päristöihin. Taajamia kehitettäessä viheralu-
eita hyödynnetään siten, että niistä muodostuu 
yhtenäisiä kokonaisuuksia

Vanhan ja uuden rakennus-
kannan yhteensovittaminen 
lähtökohtana.

Alueidenkäytössä kiinnitetään erityistä huo-
miota ihmisten terveydelle aiheutuvien hait-
tojen ja riskien ennalta ehkäisemiseen ja 
olemassa olevien haittojen poistamiseen. 
Alueidenkäytön suunnittelussa olemassa olevat 
tai odotettavissa olevat ympäristöhaitat ja poik-
keukselliset luonnonolot tunnistetaan ja vaiku-
tuksia ehkäistään.

Asutus sijoitettu terveellisiin, 
luonnon olojen ja yhdyskun-
tatekniikan kannalta soveltu-
viin paikkoihin. Mahdollisesti 
puhdistettavat/kunnostetta-
vat maa-alueet merkitty ja 
annettu määräykset toimen-
piteisiin liittyen.
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Eheytyvä yhdyskuntarakenne ja elinympäristön laatu, erityistavoitteet

Maakuntakaavan ja yleiskaavan lähtökohta-
na on oltava perusteltu väestönkehitysar-
vio. Maakunnan suunnittelussa ja yleiskaavoi-
tuksessa on tarkasteltava pitkällä aikavälillä 
sekä taajama- että maaseutualueiden vä-
estömäärän erilaisia vaihtoehtoja.

Lähtökohtana käytetty eri 
lähteiden väestönkehitys 
arvoja ja näiden avulla tut-
kittu pitkän aikavälin eri 
kehitysvaihtoehtoja. Raken-
nuspaikkoja on kaavoitettu 
huomattavasti näitä arvioita 
enemmän.

Maakuntakaavoituksessa ja yleiskaavoi-
tuksessa on selvitettävä mahdollisuudet 
eheyttää yhdyskuntarakennetta ja esitettä-
vä eheyttämiseen tarvittavat toimenpiteet.

Uudisrakentamista keskus-
taajaman ja Särkijärven ky-
län väliselle alueelle. Uudet 
palvelu- ja teollisuusalueet 
sijaitsevat pääteiden tuntu-
massa.

Alueidenkäytön suunnittelussa on maaseudun 
asutusta sekä matkailu- ja muita vapaa-ajan 
toimintoja suunnattava mahdollisuuksien mu-
kaan tukemaan maaseudun taajamia ja 
kyläverkostoa sekä infrastruktuurin hyväk-
sikäyttöä.

Kaava mahdollistaa Särkijär-
ven kylän kehittämisen.

Alueidenkäytön suunnittelussa on varattava 
riittävät alueet jalankulun ja pyöräilyn ver-
kostoja varten sekä edistettävä verkostojen 
jatkuvuutta

Pyöräily ja ulkoiluverkostoa 
on kaavassa laajennettu.

Alueidenkäytön suunnittelussa on otettava huo-
mioon alueen maa- ja kallioperän soveltu-
vuus suunniteltuun käyttöön. Pilaantuneen 
maa-alueen puhdistustarve on selvitettävä 
ennen ryhtymistä kaavan toteuttamistoi-
miin.

Asutus sijoitettu terveellisiin, 
luonnon olojen ja yhdyskun-
tatekniikan kannalta soveltu-
viin paikkoihin. Mahdollisesti 
puhdistettavat/kunnostetta-
vat maa-alueet merkitty ja 
annettu määräykset toimen-
piteisiin liittyen.

Alueidenkäytön suunnittelussa on turvattava 
terveellisen ja hyvälaatuisen veden riittävä 
saanti ja se, että taajamien alueelliset vesihuol-
toratkaisut voidaan toteuttaa. Lisäksi alueiden-
käytön suunnittelussa on otettava huomioon 
jätevesihaittojen ehkäisy.

Kaava tekee mahdolliseksi 
vesihuollon järjestämisen 
alueelle.
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Kulttuuri- ja luonnonperintö, virkistyskäyttö ja luonnonvarat, yleista-
voitteet

Alueidenkäytöllä edistetään kansallisen kulttuu-
riympäristön ja rakennusperinnön sekä niiden 
alueellisesti vaihtelevan luonteen säilymistä.

Kulttuurihistorialliset kohteet 
kaavalla säilytetty. Kaavas-
sa informatiivisena esitetty 
myös  ne inventoidut koh-
teet, joita ei esitetty säilytet-
täviksi.

Alueidenkäytöllä edistetään elollisen ja elottoman 
luonnon kannalta arvokkaiden ja herkkien 
alueiden monimuotoisuuden säilymistä.

Arvokkaat luontokohteet in-
ventoitu ja merkitty kaavaan 
asianmukaisin merkinnöin. 
Muutamissa kohteissa alueita 
on jouduttu oleellisesti supis-
tamaan (mm. Teilinnummi, 
Eskolanjoen laakso).

Alueidenkäytöllä edistetään luonnon virkistys-
käyttöä sekä luonto- ja kulttuurimatkailua pa-
rantamalla moninaiskäytön edellytyksiä. Suoje-
lualueverkoston ja arvokkaiden maisema-aluei-
den ekologisesti kestävää hyödyntämistä ediste-
tään virkistyskäytössä, matkailun tukialueina se-
kä niiden lähialueiden matkailun kehittämisessä 
suojelutavoitteita vaarantamatta.

Virkistystä ja loma-asutusta 
Puujärven ympäristössä vä-
häisessä määrin tehostettu.

Maatilamatkailun kehittä-
mismahdollisuudet on otettu 
huomioon kaavassa.

Kulttuuri- ja luonnonperintö, virkistyskäyttö ja luonnonvarat, erityista-
voitteet

Alueidenkäytössä on varmistettava, että valta-
kunnallisesti merkittävät kulttuuri- ja luonnon-
perinnön arvot säilyvät. Alueidenkäytössä on 
otettava huomioon kulttuuri- ja luonnonperintöä 
koskevat kansainvälisten sopimusten vel-
voitteet sekä valtioneuvoston päätökset. 
Lisäksi viranomaisten laatimat valtakunnalliset 
inventoinnit 1) otetaan huomioon alueidenkäy-
tön suunnittelun lähtökohtina.

Puujärven Natura-alue on 
merkitty kaavaan. Ranta-alu-
een vesi- ja jätevesihuoltoa 
kehitetty määräyksin ja teke-
mällä mahdolliseksi vesihuol-
lon rakentamisen alueelle.

Alueidenkäytön suunnittelussa on otettava huo-
mioon ekologisesti tai virkistyskäytön kannalta 
merkittävät ja yhtenäiset luonnonalueet. 
Alueidenkäyttöä on ohjattava siten, ettei näitä 
aluekokonaisuuksia tarpeettomasti pirstota.

Särkijärvi on kaavassa mer-
kitty luonnonsuojelualueeksi. 
Muut arvokkaat luonnonalu-
eet merkitty asianmukaises-
ti.

Alueidenkäytön suunnittelussa rantaan tu-
keutuva loma-asutus on mitoitettava siten, 
että turvataan luontoarvoiltaan arvokkaiden 
ranta-alueiden säilyminen sekä loma-asumisen 
viihtyisyys.

Rannan loma-asutusta on li-
sätty vain yhdellä uudella ra-
kennuspaikalla.
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Alueidenkäytössä on otettava huomioon poh-
ja- ja pintavesien suojelutarve ja käyttötar-
peet. Pohjavesien pilaantumis- ja muuttamis-
riskejä aiheuttavat laitokset ja toiminnot on si-
joitettava riittävän etäälle niistä pohjavesialu-
eista, jotka ovat vedenhankinnan kannalta 
tärkeitä ja soveltuvat vedenhankintaan.

Pohjavesialueen suojelemista 
on tehostettu kaavamääräyk-
sin. Kaavaan ei ole osoitettu 
sellaista maankäyttöä, joka 
voisi vaarantaa pohjaveden 
laadun vedenhankinnan kan-
nalta tärkeällä pohjavesialu-
eella (Pukkilanharju).

Ilman erityisiä perusteita ei hyviä ja yhtenäisiä 
peltoalueita tule ottaa taajamatoimintojen 
käyttöön eikä hyviä ja laajoja metsätalousalu-
eita pirstoa muulla maankäytöllä.

Rakentamista ei ole osoitet-
tu peltoalueille eikä hyville ja 
laajoille metsätalousalueille.

Toimivat yhteysverkostot ja energiahuolto, yleistavoitteet

Tarvittaviin liikenneyhteyksiin varaudutaan ke-
hittämällä ensisijaisesti olemassa olevia pää-
liikenneyhteyksiä ja -verkostoja.

Rakentaminen tukeutuu ole-
massa olevaan seututiever-
kostoon.

Toimivat yhteysverkostot ja energiahuolto, erityistavoitteet

Alueidenkäytössä on turvattava valtakunnalli-
sesti merkittävien viestintäjärjestelmien tar-
peet hyödyntämällä rakennelmien yhteiskäyt-
töä ja edistämällä maankäytön tehokkuutta.

Alueella olemassa olevat Te-
leliikenteen mastot osoitettu 
asianmukaisesti kaavassa..

Muussa alueidenkäytön suunnittelussa on otet-
tava huomioon valtakunnallisen energiahuollon 
kannalta merkittävät voimajohtojen linjauk-
set siten, että niiden toteuttamismahdollisuudet 
säilyvät.

Voimajohdot merkitty asian-
mukaisesti kaavaan.
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6 OSAYLEISKAAVAN TOTEUTUS

6.1 Toteuttaminen ja ajoitus

Osayleiskaavan toteuttamisaikataulu riippuu asuin- ja teollisuustonttien kysyn-
nästä sekä alueiden toteuttajien investointimahdollisuuksista. 

Kaavassa on osoitettu joitakin rakentamisalueita, joiden täysimittainen toteut-
taminen edellyttää asemakaavan laatimista. Osa näistä alueista on yksityises-
sä omistuksessa. Näiden alueiden osalta kunnan tulisi selvittää mahdollisuudet 
maan hankintaan. Mahdollinen vaihtoehto on myös asemakaavoitussopimusten 
laatiminen yksityishenkilöiden kanssa.

Alueen vesihuollon yleissuunnittelu valmistuu osayleiskaavaehdotuksen valmis-
tumisen jälkeen. Vesi- ja viemäriverkostojen toteuttaminen on mahdollista noin 
vuosi osayleiskaavan saatua lain voiman.

Pohja-Sammatti seututien varteen kaavassa osoitetun kevyen liikenteen väylän 
toteuttaminen ei ole Tiehallinnon rahoitussuunnitelmissa. 

6.2 Toteutuksen seuranta

Kaava-alueen toteutuessa tulisi seurata seuraavia asioita:

− asukasmäärä (asukasmäärän kehittyminen alueella ja sen suhde kaa-
vassa arvioituihin vaihtoehtoihin)

− ympäristöhäiriöt ja –ongelmat (ympäristövaikutusten arvioinnin toteu-
tumisen seuraaminen)

− kerrosalan toteutuminen (kaavassa osoitetun rakennustehokkuuden to-
teutumisaste)

− palvelujen ja työpaikkojen toteutuminen

− asukkaiden ja käyttäjien palaute (vertaaminen kaavoituksen aikana 
suoritettuun kyselyyn)

− taloudellinen seuranta (alueen toteuttamiskustannusten ja ylläpito-
kustannusten sekä välillisten kustannus seuranta, verotulojen, valtion-
osuuksien, yritystoiminnasta aiheutuvien ym. tulojen seuranta, koko-
naiskustannukset)
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4.3.2005 kaavakarttaan ja –määräyksiin tehdyt muutokset olivat seu-
raavat:

• Vähäsaaren virkistysaluemerkintä (V) ja Puujärven uimaranta-alue (VV) 
muutettiin maa- ja metsätalousvaltaisiksi alueiksi (M).

• Pohjavesialueen (pv3) rajaus tarkennettiin ympäristökeskuksen numee-
risesta aineistosta.

• Yleisen tien aluemerkintä (LT) poistettiin ja tieyhteyksiä T-alueille tar-
kennettiin.

• Teilinnummen teollisuusalueen kaakkoispuolella sijaitsevalle pientalo-
valtaiselle asuntoalueelle lisättiin kaksi uutta rakennuspaikkaa.

• Pyrkylänsuolta katkaistiin läpiajoyhteys.

• Kolme rakennuspaikkaa siirrettiin Puujärventien rantaan (3:129).

• Patakalliontien alkupään linjausta muutettiin uuteen paikkaan.

• Useita rakennuspaikkoja siirrettiin ja puuttuvat nykyiset rakennuspaikat 
lisättiin. MA-peltojen rajauksia tarkennettiin niin, että laajat yhtenäiset 
peltoaukeat ja maisemallisesti merkittävillä paikoilla sijaitsevat pienem-
mätkin pellot säilyvät rakentamisen ulkopuolella.

• Puuttuvat rakennushistoriallisesti arvokkaat kohteet ja alue merkittiin 
kaavaan (sr 24, sr 25, sr26 ja sr27).

• Kaava-aluetta supistettiin luoteiskärjestä.

• Puujärven venevalkamapaikkaa (LV) kavennettiin.

• Kaava-alueen koillisosan pientalovaltaiset asuntoalueet ja tieyhteydet 
suunniteltiin uudelleen. Laajat AP-1-alueet on tarkoitus asemakaavoit-
taa. 

• Koivulehdontien varrella oleva pieni lampi merkittiin vesialueeksi (W).

• Viittaukset kunnan rakennusjärjestykseen poistettiin.

• S-1 – alueen rajausta tarkennettiin ympäristökeskuksesta saadun nu-
meerisen aineiston mukaisesti (jäi kaava-alueen ulkopuolelle).

• Suunnittelutarvealueen (st) merkintä poistettiin.

• Rakennuslainsäädännön nojalla suojeltava kohde tai alue muutettiin ra-
kennustaiteellisesti tai kulttuurihistoriallisesti arvokkaaksi rakennuksek-
si tai rakennetuksi alueeksi.

• Lisättiin kohdemerkintä uuden asuin-/lomarakennuksen ohjeellisesta si-
joituspaikasta.

• Yhdystiehen lisättiin kokoojakatu.

• Yleisiin määräyksiin lisättiin tieto valtioneuvoston asetuksesta talous-
vesien käsittelystä vesihuoltolaitosten viemäriverkostojen ulkopuolisilla 
alueilla (2003/542).
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3.3.2006 kaavakarttaan ja –määräyksiin tehdyt muutokset olivat seu-
raavat:

• LV-alue siirrettiin Kyrönlahdesta Rapakkolahteen ja siitä vastineeksi 
myönnetty AP-paikka siirrettiin Immolan tilakeskuksen yhteydestä Ky-
rönlahteen.

• Vähäsaaren VL-alue muutettiin M-alueeksi.

• Ropakonnokantien varteen Pirttimäen pohjoispuolelle lisättiin 2 AP-paik-
kaa.

• Koillisosassa AP-1 -alue muutettiin 5 AP:ksi

• Lammasahteen kohdalla Karjalohjantien varteen lisättiin 3 uutta AP-
paikkaa, AP-1 -alue muutettiin tilan 1:127 osalta M-alueeksi ja tieyhte-
ys poistettiin. AP-1 -aluetta laajennettiin ulottumaan olemassa olevaan 
AP -alueeseen tilan 2:20 osalta.

• Lisättiin pohjavesialueen pv1 -rajaus. Pohjavesialueiden kaavamääräyk-
siin lisättiin teksti: ”Alueella on kiinnitettävä erityistä huomiota pohjave-
den suojeluun. Alueella rakentamista ja muuta maankäyttöä saattavat 
rajoittaa vesilain 1 luvun 18 § (pohjaveden muuttamiskielto) sekä ym-
päristönsuojelulain 1 luvun 7 § (maaperän pilaamiskielto) ja 8 § (pohja-
veden pilaamiskielto)”. 

• Tilan 1:48 olemassa olevan asuinrakennuksen vieressä oleva uusi 1AP-
paikka siirrettiin länteen päin ja sen yhteyteen lisättiin kaksi uutta AP-
paikkaa (yhteensä 4 AP), Särkijärventien varteen lisättiin uusi 1AP-paik-
ka.

• Särkijärventien varteen rajattiin ohjeellinen maa-ainesten ottoalue 
(eo).

• Hannulanpellolle tilalle 2:25 merkittiin uusi rakennuspaikka 1AP.

• Tarkennettiin MY-2 -alueen rajausta niin, että niittytutkimuksessa mää-
ritelty kasvillisuudeltaan arvokkain alue säilyy ja reuna-alueiden pusi-
koituneille kohdille osoitettiin rakennuspaikkoja, länsipuolelle yksi uusi 
ja itäpuolelle kaksi uutta rakennuspaikkaa. Kedon länsipuolella olevalle 
pienelle M-alueelle merkittiin uusi rakennuspaikka. Pohjolan viereiselle 
peltoalueelle Karjalohjantien varrella merkittiin 3 uutta rakennuspaik-
kaa. Koko alueelle tulee yhteensä 7 AP-paikkaa.

• Aholantien rakennuspaikkaa siirrettiin etelämmäksi ja tien varteen kaa-
va-alueen reunaan lisättiin 3 uutta AP-paikkaa.

• Eskolanjokitien varteen lisättiin 2 uutta AT-paikkaa.

• Ranta- ja tiemaisemassa olevat pienimmät maisemallisesti arvokkaat 
peltoalueet merkittiin pistekatkoviivalla (ma-1) AT-alueelle.

• puhdistettavan/kunnostettavan maa-alueen määräykseen on lisätty sa-
na ”mahdollisesti”. Saa/5-kohde poistettiin ympäristökeskuksen maas-
tokäynnin ja lausunnon perusteella.

• Tilalta 1:115 poistettiin 1 AT-paikka.

• Lisättiin tilalle 2:60 uusi rakennuspaikka.

• Poistettiin tielinjaus 3AP-alueelle tilan 1:114 kautta 

• Tilojen 3:109 ja 3:6 RA-merkinnät muutettiin RA/AO-merkinnöiksi, jol-
loin vakituiseksi asunnoksi muuttamista voidaan harkita.

• M-alue muutettiin 1AP:ksi tilalla 3:130.
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• Määrämäki muutettiin MY:stä M:ksi.

• Laajennettiin AM-aluetta Määrämäen puolella.

• Koivulehdontien varteen lisättiin 2 uutta AP-paikkaa.

• Tilalle 2:126 lisättiin saunarakennuksen rakennuspaikka lammen ran-
taan.

• SR-kohteet 6 (Hollsten), 17 (Lavianlahti-Kaarnakoski) ja 24 (Sireenima-
ja) muutettiin k-kohteiksi ja k10 (Myllärin vanha rakennus), k12 (Savo-
nen), k13 (Suominen) sekä k14 (Karell) muutettiin SR-kohteiksi.

• Lisättiin SR-kohteiden ja -alueen kaavamääräykseen teksti: ” Raken-
nuksia ei saa purkaa ilman erityistä syytä. Rakennuksia ei saa muuttaa 
tavalla, joka vähentää niiden kulttuuri- ja rakennushistoriallista arvoa.”

• Lisättiin yleisiin määräyksiin teksti: ” Uudis- ja korjausrakentaminen tu-
lee sopeuttaa kulttuurimaisemaan ja olemassa olevaan rakennuskan-
taan.”

• Lisättiin yleisiin määräyksiin teksti: ”Loma-asuntojen alueelle voi raken-
taa annetun rakennusoikeuden puitteissa uuden lomarakennuksen kult-
tuurihistoriallisesti arvokkaan ja kooltaan pienen (alle 50 m2) saunamö-
kin lisäksi. Tällöin vanha rakennus jää talousrakennukseksi. Uudisraken-
nuksen on sopeuduttava vanhan rakennuksen yhteyteen.”

• Kaavamääräyksiin lisättiin teksti: ”Alueella olevien kiinteistöjen tulee 
liittyä yleiseen viemäriverkostoon sen rakentamisen jälkeen.”

• Tarkennettiin, että luku AT-, AP- ja RA-merkintöjen yläpuolella osoit-
taa alueelle sallittujen uusien asuinpientalojen tai loma-asuntojen enim-
mäismäärän.

• T- ja T-1-alueiden kaavamääräyksiin lisättiin teksti: ”Alue on tarkoitettu 
asemakaavoitettavaksi”.

Viranomaistyöneuvottelun (11.5.2006) jälkeen kaavakarttaan tehdyt muutokset 
olivat seuraavat:

• AP-1 -alueen määräyksestä poistettiin teksti: ”Rakennettaessa ennen 
alueen asemakaavoittamista tulee rakennuspaikan olla vähintään 3000 
m2.”

• Pyrkylännummella kunnan maalla olevat AP -alueet muutettiin AP-1 
-alueiksi, jotka on tarkoitus asemakaavoittaa.

• Teilinnummella olevat teollisuusalueen merkinnät T muutettiin TY -alu-
eiksi, joilla ympäristö asettaa toiminnan laadulle erityisiä vaatimuksia.

• Kylämaisemassa merkittävät pienet avoimet pelto- ja puutarha-alueet 
muutettiin pääkäyttömerkinnältään MA:sta AT:ksi ja rajattiin pistekat-
koviivalla merkinnällä ma-1, jonka määräykseksi muutettiin seuraava: 
”Maisemallisesti arvokas avoin alue. Kylämaisemassa arvokas pelto-, 
nurmi- tai puutarha-alue, jonka säilyminen pääosin avoimena on suota-
vaa näkymiä avaavana ja rajaavana elementtinä.”

• Yleisistä määräyksistä poistettiin viittaus asetuksesta haja-asutusaluei-
den jätevesien käsittelystä.”

• Yleisiin määräyksiin lisättiin teksti: ”Arvokkailla kulttuurimaisema-alu-
eilla on suotavaa käyttää maakuntamuseon asiantuntemusta uudis- ja 
korjausrakentamiseen liittyvissä kysymyksissä.”

• Yleisiin määräyksiin lisättiin teksti: ”Alueelle rakennetaan kunnallinen 
jätevesi- ja vesihuoltojärjestelmä.”
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• Yleisiin määräyksiin lisättiin teksti: ”Ennen rakennuslupien myöntämistä 
rannanmitoitusvyöhykkeen ulkopuolisilla ja asemakaavoittamattomilla 
alueilla tarvitaan suunnittelutarveratkaisu.”

• AP-aluetta tilalla 3:25 laajennettiin pohjoisreunasta.

• Kohdemerkintä SR 27 (Karellin rakennus) muutettiin k5 merkinnäksi. 
Aiemmassa kartassa ollutta k5 -kohdetta ei enää ole.

• tilalle 2:25 kaavaan merkitty rakennuspaikka siirrettiin olemassa olevan 
rakennuspaikan (2:24) itäpuolelle.

14.01.2008 kaavakarttaan ja –määräyksiin ei tehty muutoksia. 

Hollolassa 14.päivänä tammikuuta 2008

Ramboll Finland OY

Matti Kautto   

RA, yksikön päällikkö  
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